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Ne pergjigje te shkreses suaj Nr. 172/34, Prot, date 26.04.2020, bashkelidhur po ju ridergojme 

Raportin Vjetor per vitin 2021 te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier , te 

plotesuar sipas rekomandimeve tuaja.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin!
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PROKURORIA E PERGJITHSHME 
DREJTORIA E KOORDINIMIT INSTITUCIONAL

Nr. / m Prot. Tirane, me .04.2022

Lenda: Mbi raportin vjetor per vitin 2021

Z. GENCI MANE 

DREJTUES I PROKURORISE 

PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE

F I E R

Me shkresen tuaj nr.1917 prot, date 09.03.2022, keni percjelle prane Prokurorise se 
Pergjithshme raportin vjetor per ecurine e veprimtarise ne Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier per vitit 2021.

Me Urdherin nr. 10/1, date 08.03.2022 te Prokurorit te Pergjithshem, eshte ngritur grupi i 
punes per vleresimin dhe paraqitjen per miratim te raporteve vjetore mbi ecurine e punes ne 
prokurorite e juridiksionit te pergjithshem per vitin 2021.

Nga studimi dhe vleresimi paraprak i raportit te paraqitur kostatojme se, si nga pikepamja 
formale ashtu edhe nga permbajtja raporti vjetor per vitin 2021 i prokurorise qe ju  drejtoni 
nuk eshte i plote, me te dhena e shpjegime te qarta dhe te bazuara ne analiza 
statistikore/indikatore te sakte, sipas ligjit1 dhe nuk i eshte permbajtur plotesisht kerkesave 
te Prokurorit te Pergjithshem ne shkresen nr. 172 Prot, date 08.02.2022 “Per paraqitjen e 
raportit vjetor per ecurine e punes ne Prokurori ne vitin 202 P' dhe Aneksit 1 qe i eshte 
bashkelidhur.

Lidhur me sa me siper, ne kuader te miratimit nga Prokurori i Pergjithshem te permbajtjes2 
se raportit vjetor te prokurorise qe ju drejtoni, kerkohet qe raporti te plotesohet lidhur me

1 Shih. nenin 50 te ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, vefanerisht piken 3, qe 
parashikon: “3.Drejtuesit e prokurorive jane pergjegjes per saktesine e te dhenave qe permbahen ne raportin vjetor”
2 Shih, po aty piken 5 te nenit 50: “4.Permbajtja e raportit vjetor qe pergatitet nga drejtuesit e prokurorive miratohet me urdher te Prokurorit 
te Pergjithshem”



mangesite e konstatuara, te paraqitura ne forme tabelare ne Aneks 1 bashkelidhur, si dhe te 
ridergohet brenda dates 30 prill 2022.

Bashkelidhur gjeni kopje te shkrese nr. 172 Prot, date 08.02.2022 “Per paraqitjen e raportit 
vjetorper ecurine epunes ne Prokurori ne vitin 2021” dhe Aneksi 1 ne forme tabelare, lidhur 
me mangesite e konstatuara ne raporti vjetor per vitin 2021 te asaj prokurorie.

Duke ju  falenderuar per mirekuptimin

D R E J T O R I  

KOSTAQ BELURI



Prokuroria Respektimi 
i afatit te 
raportimit 
(Po/Jo)

Treguesit kryesor dhe 
cilesia e raportimit te 
performances se 
prokurorise

Masat Administrative, 
per monitorim sipas 
rastit:

mbledhje; 
plan veprimi; 
udhezim per 
lehtesimin e 
zbatimit te 
udhezimit te PP 
udhezim te 
pergjithshem; 
analiza/takime te 
perbashketa;

Masa Proceduriale:
udhezime jo te 
detyrueshme; 
kerkesa per 
informacion; 
urdhra te 
detyrueshem per 
policine 
gjyqesore; 
verifikim ecurie 
dhe perfundimi 
^eshtjesh;

Statusi i 
zbatimit te 
masave ne % 
sipas nivelit: 
zbatuar, 
zbatuar 
pjeserisht, 
pazbatuar.

[nga to tali i 
masave, sa % 
eshte 
realizuar, 
bazuar ne 
analizen e 
informacionit 
te dhene per 
?do mase]

Adresimi i 
problematikave

Fier Jo/raporti -Duhet te jepen te dhena - Ne lidhje me Masat -Nuk gjenden ne raport, Duhet kthyer
eshte sjell konkrete ne lidhje me hetimet Administrative, nuk jepet e pershkrimi ne lidhje me per tu plotesuar
ne date proactive, sa eshte numeri 1 qarte masat e marra, sa udhezimet jo te
09.03.2021 procedimeve te ndjekura me udhezime jane nxjerre dhe detyrueshme, kerkesa per

keto metoda hetimi dhe si me cfare objekti. Nuk informacion, urdhera te
paraqitet ne raport me nje vit raportohet nese eshte detyrueshem per policine
me pare. miratuar plan veprimi apo gjyqesore, apo verifikim
-Po keshtu mungojne jo. ecurie.
pasqyrimi i te dhenave per -Kush jane udhezimet e -Per kete arsye duhet te
veprat penale te korrupsionit nxjerra per zbatimin dhe plotesohet duke raportuar
ose krimit te organizuar te



cilat murid te jene regjistruar 
dhe kaluar me pas per 
kompetence ne Spak.
-Te pasqyrohet dhe numeri i 
procedimeve penale te nisura 
kryesisht.
-Raporti duhet te rishihet dhe 
nga pikepamja e gabimeve 
gramatikore, duke qene se 
raporti do publikohet dhe ne 
faqen zyrtare te P.P



lehtesimin e udhezimeve te 
PP.
-Nuk jepet informacion ne 
lidhje me analiza apo 
takime te perbashketa ne 
kete funksion.
-Te behet pjese e raportit 
masat administrative per 
sistemin Presto, dhe te 
raportohet ne lidhje me 
permbushjen ose jo te ketij 
detyrimi.

nese ka patur apo jo dhe sa 
ka qene numeri i tyre.
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RAPORTI VJETOR

R E P U B L I K A  E  S H O l P i R I S t

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
FIER

PERMBAJTJA E RAPORTIT VJETOR

I. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTENKUNDER KRIMINALITETIT:

• Respektimi i te drejtave te njeriut;
• Te miturit dhe grupet vulnerabel, si te pandehur dhe viktima.
• Bashkepunimi nder institutional.
• Bashkepunimin nderkombetar.
• Perdorimin e metodave speciale hetimore dhe hetimet proaktive.
• Information mbi zbatimin e Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem.
• Information mbi zbatimin e rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit ne zbatim te saj.
• Information mbi zbatimin e rekomandimeve te Keshillit te Ministrave dhe udhezimeve te 

Prokurorit te Pergjithshem te nxjerra ne baze te tyre.
• Information statistikor mbi qeshtjet penale qe lidhen me proqesin e verifikimit te 

Integritetit te Personave qe Zgjidhen, Emerohen ose Ushtrojne Funksione Publike.
• Te dhenat per temat dhe numrin e trajnimeve te prokuroreve dhe oficereve te policise 

gjyqesore apo te perbashketa me Policine e Shtetit.
• Problematikat e hasura.

II. ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINA LITE TIT DHE PUNES SE
PROKURORISE:

• Volumi i punes ne hetim.
• Te dhena ne lidhje me njoftimet per veprat penale.
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• Treguesit kryesor te punes se prokurorise.
• Te dhena ne lidhje me masat e sigurimit.
• Qeshtje te perfaqesuara ne gjykate.
• Treguesit e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore te formes se prere.
• Kriminaliteti sipas shtrirjes territorial te njesive administrative ne kompetence te 

prokurorise.
• Kriminaliteti sipas peshes/perhapjes se veprave penale dhe tendencave te tyre dhe 

kriminaliteti sipas struktures se Kodit Penal (krime -  kundervajtje).

III. TREGUESIT STA TISTIKORE 2 VJE^AR TE VEPRA VE PENALE SIPAS
STRUKTURES SE KODIT PENAL:

IV  ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE
PROKURORISE:

• Treguesi i efektivitetit ne gjykimin dhe ne denimin e te pandehurve.
• Te dhena per gjykimet e posaqme.
• Te dhena mbi llojet dhe masat e denimeve.
• Te dhena sociale dhe demografike per te pandehurit.
• Te dhena per te pandehurit e mitur.

V. TE DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME 
A UTORITETETE HUAJA:

• Ekstradime.
• Leterporosite.
• Njohjet e vendimeve penale.
• Transferimet e procedimeve penale.
• Transferimet e personave te denuar.
• Shpalljet ne kerkim nderkombetar dhe heqjet nga kerkimi.

VI. TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES:

VII. INFORMACION MBI ADMINISTRIMINE PROKURORISE:
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RAPORTI VJETOR
SSM1

RAPORTI VJETOR 2021

I nderuar Z. Prokuror i Pergjithshem,

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ,ne permbushje te ligjit nr.97/2016 “Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise se Republikes se Shqiperise”, i paraqet Prokurorit te 
Pergjithshem, Raportin Vjetor mbi ecurine e punes ne kete prokurori per vitin 2021.

Raporti do te informoje ne menyre te detajuar zbatimin e Rezolutes "Per vleresimin e 
veprimtarise se organit te prokurorise per vitin 2021 "Ne lufiten kunder kriminalitetit ne, zbatimin 
e Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, si edhe menyren e veprimit te 
Drejtuesit te Prokurorise ne zbatim te tyre, veprimtarine e prokurorise ne kuader te zbatimit te 
Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur si edhe zbatimin e rekomandimeve te Avokatit te Popullit.

Gjate vitit 2021 Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier, kane ushtruar funksionet e tyre ne respektim te Kushtetutes se Republikes 
se Shqiperise, ligjeve proceduriale dhe ligjeve materiale ne fuqi, akteve te tjera ligjore dhe 
nenligjore, me qellim respektimin e procesit te rregullt ligjor dhe te Drejtat e Njeriut.

Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore jane ndihmuar ne punen e tyre nga punonjesit e 
administrates se Prokurorise Fier, ne respektim te Kodit te Etikes, si dhe ne zbatim te 
Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, duke treguar me shume 
profesionalizem dhe efikasitet ne ushtrimin e funksioneve te tyre.

Funksionet e prokurorit per vitin 2021, kane vazhduar te ushtrohen duke u fokusuar dhe 
respektuar “pavaresine e brendshme te 9do prokurori per hetimin dhe ndjekjen penale”.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane nxjerre Udhezime te Pergjithshme ne kuader te 
zbatimit te ligjit, apo zbatimit te Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, me 
qellim unfikimin e praktikave ligjore te ndryshme, por pa cenuar ne asnje rast “pavaresine e 
prokurorit te ceshtjes”.

Ne punen e perditshme prokuroret kane aplikuar institutet e reja, te parashikuara ne Kodin e 
Procedures Penale, si me shpesh gjykimi i drejtperdrejte dhe me pak urdheri penal, gjykimi me 
marreveshje, etj.
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Ne lidhje me aplikimin e gjykimit me marreveshje, si dhe te urdherit penal, gjate vitit 2021 ka 
rritje ne krahasim me nje vit me pare por gjithsesi keto institute duhet te gjejne me shume zbatim 
ne veprimtarine e perditshme te prokuroreve.

Vemendje e veqant i eshte kushtuar respektimit te Kodit te Etikes nga ?do prokuror gjate 
ushtrimit te funksionit duke mbikqyrur jo vetem paraqitjen ne seance gjyqesore, ne daten dhe 
oren e caktuar, por dhe menyren e komunikimit me trupin gjykues dhe palet ne proces, paraqitjen 
e jashtme dinjitoze, respektimin e disiplines ne pune, garantimit e te drejtave te viktimes se 
vepres penale, kthimit pergjigje cdo qytetari apo te treti qe ka kerkuar informacion.

Ne funksion te permbushjes se detyrave, rol te rendesishem luan dhe administrata e prokurorise e 
cila ben te mundur pergatitjen e materialeve dhe praktikave te dosjeve per ne gjykate, si dhe 
permbush nje sere detyrash te tjera qe lidhen me punen e prokurorit, cfare ka mundesuar 
realizimin dhe permbushjen ne kohe te detyrave te prokurorise .

Ngarkesa qe kane perballuar ne pune per kete vit, treguesit e shenuar ne te gjitha drejtimet, lidhur 
me ushtrimin e ndjekjes penale dhe perfaqesimin ne gjykim, venien ne ekzekutim te vendimeve 
gjyqesore, mbikqyrjen e ekzekutimit te vendimeve penale, si dhe ushtrimin e detyrave te tjera te 
ngarkuara me ligj, jane tregues per pune me ndjenje pergjegjesie, nga te gjithe prokuroret, 
oficeret e policise gjyqesore dhe administrata e kesaj prokurorie. Rritja e cilesise se hetimit, 
shkurtimi i afateve hetimore, zbatimi i instituteve te reja proceduriale te se drejtes, unifikimi i 
praktikave, per ceshtje qe nga pikepamja e kualifikimit ligjor kane gjetur zgjidhje te ndryshme ne 
praktiken gjyqesore etj, na bejne qe te synojme permiresimin e ketyre treguesve ne vitin ne 
vazhdim.

Ne vijim paraqesim treguesit e punes per vitin 2021:



• RESPEKTIMI I TE DREJTAVE TE NJERIUT

Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Fier gjate vitit 2021 i kane ushtruar funksionet e tyre duke i kushtuar rendesi te ve^ante 
garantimit dhe respektimit te te drejtave themelore te njeriut, duke respektuar parimet e 
procedimit te drejte, te barabarte e te rregullt ligjor, ne mbrojtje te te drejtave, interesave dhe 
lirive te ligjshme te viktimave dhe deshmitareve, ashtu edhe te te dyshuarve, personave nen 
hetim, te pandehurve dhe te denuarve.

Kodi i procedures penale i ka dhene statusin e subjektit te procedimit penal viktimes se vepres 
penale. Ne kete aspekt respektimi i te drejtave te viktimave te krimit ne pergjithesi, dhunes ne 
familje, dhunes seksuale, ndihma ndaj personave me aftesi te kufizuara kur jane pjesemarres ne 
procedim, etj, kerkojne angazhim dhe rritje te profesionalizimit te prokuroreve dhe oficereve te 
policise gjyqesore qe merren me feshtje penale te kesaj natyre.

Prokurori, Oftceri i Policise Gjyqesore dhe personeli i prokurorise kane mbajtur ne vemendje 
ve<?anerisht nevojen per privatesi te viktimave dhe deshmitareve vefanerisht ne ^eshtjet penale 
me te mitur.

Gjate veprimtarise se perditshme prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore kane vepruar ne 
perputhje me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, Konventen per te Drejtat Themelore te 
Njeriut, si dhe ligje te tjera qe garantojne keto te drejta.

Gjate te gjithave fazave te pro9esit penal jane respektuar te gjitha detyrimet pro9eduriale dhe ato 
qe kane lidhje me te drejtat e njeriut. Jane respektuar dispozitat pro9eduriale qe parashikojne te 
drejtat e paleve ne pro9esin penal. Jane marre ne shqyrtim dhe jane vleresuar kerkesat apo 
memot e bera me shkrim qe palet kane paraqitur gjate hetimit paraprak.
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RAPORTI VJETOR

• TE MITURIT DHE GRUPET VULNERABEL, SI TE PANDEHUR DHE 
VIKTIMA

Ne zbatim te ligjit Nr.37/2017 “Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur”, ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier funksionon Seksioni i Hetimit te £eshtjeve Penale me te Mitur, 
i perbere nga 2 prokurore dhe 1 oficer i policise gjyqesore.

(^eshtjet penale qe kane te bejne me te miturit ne konflikt me ligjin, me te miturit viktima dhe/ose 
deshmitare te veprave penale, ndiqen nga prokuroret e ketij seksioni. £do veprim procedural i 
kryer ne lidhje me te miturin ne konflikt me ligjin, si dhe marrja ne pyetje e te miturit viktime 
ose deshmitar eshte bere ne prani te mbrojtesit, perfaqesuesit ligjor, psikologut dhe koordinatorit 
te viktimave.

Nga Prokuroria Fier i eshte kushtuar rendesi specializimit te prokuroreve dhe oficerit te policise 
gjyqesore qe administrojne dhe asistojne procesin e drejtesise penale per te m itur, duke 
mundesuar pjesemarrjen e tyre ne cdo trajtim te organizuar ne lidhje me ceshtjet me te mitur.

Ne lidhje me te dhenat per te miturit ne konflikt me ligjin dhe viktima/deshmitare, gjate vitit 
2021 jane referuar gjithsej 113 materiale proceduriale, prej te cilave jane regjistruar 90 
procedime penale (30 me te mitur ne konflikt me ligjin dhe 60 viktima/deshmitare te mitur ) dhe 
23 kallezime penale jane mosfilluar (2 mosfillime me autor te mitur dhe 21 mosfillime me 
viktima/deshmitare te mitur). Jane pushuar 11 procedime penale, jane derguar gjyqit 10 
procedime penale dhe jane ne hetim 9 procedime penale me te mitur ne konflikt me ligjin.
Te gjithe te miturit ne konflikt me ligjin jane te gjinise mashkullore.

Nga te miturit ne konflikt me ligjin, asnje prej tyre nuk eshte ndjekur me masen e sigurimit arrest 
me burg. Afati i hetimit per te gjitha ceshtjet per te mitur ne konflikt me ligjin, ka qene deri ne 3 
muaj. Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier eshte zbatuar masa e shmangies 
nga denimi per te miturin ne konflikt me ligjin per 11 feshtje me 12 te mitur ne konflikt me 
ligjin. Ne te gjitha rastet ku eshte zbatuar masa e shmangies nga denimi per te miturin ne 
konflikt me ligjin eshte aplikuar masa alternative e shmangies “Paralajmerim me shkrim”. Te 
gjitha rastet per ^eshtjet me te miturit ne konflikt me ligjin jane mosfilluar procedimet penale 
ose pushuar, per shkak te aplikimit te mases alternative se shmangies.

Numri i raporteve te vleresimit individual RVI te kryer nga Sherbimi i Proves me kerkese te 
Prokurorit eshte 31 raporte. Koordinatori ka here te mundur koordinimin me Zyren Vendore te 
Sherbimit te Proves per realizimin ne kohe raporteve te vleresimit te se miturve nga ana e tyre.

Ne zbatim te udhezimit Nr. 05.date 26.10.2018 PER “GARANTIM1N E ASISTENCES NDAJ 
VIKTIMAVE DHE DESHMITAREVE TE VEPRAVE PENALE” koordinatori ka ofruar 
asistence per te miturit ne konflikt me ligjin, te miturit viktima dhe/ose deshmitare te veprave 
penale prane ambienteve ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, si dhe ofrimin e
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sherbimeve duke bere referimet prane institucioneve perkatese si OJF, Njesise per Mbrojtjen e 
Femijeve Bashki, apo dhe prane sherbimeve shendetesore ne raste specifike.

Gjithashtu koordinatori ka asistuar te miturin ne rastet kur ka qene e nevojshme pranine e tij ne 
ambientet e Gjykates se Shkalles se Pare Fier.

Te gjitha aktet e reja ne lidhje me te miturin ne konflikt me ligjin, te miturin viktime dhe te 
miturin deshmitar nga prokuroret e seksionit te se mitureve kane filluar te aplikohen ne baze te 
udhezimit Nr. 08, date 15.11.2021 te Prokurorit te Pergjithshem.
Kjo per hetimin dhe ndjekjen penale me efektive te veprave penale me subjektet e sipercituara. 
Trajnimet me tema per Kodin e Drejtesise per te Mitur duhet te shtohen gjate vitit 2022.

• BASHKEPUNIMINDERINSTITUCIONAL.

Objektivi kryesor i punes se prokurorise mbetet rritja e efektivitetit te hetimit dhe venia perpara 
pergjegjesise penale e personave qe shkelin ligjin. Permbushja e ketij objektivi varet edhe nga 
bashkepunimi me institucionet dhe strukturat e tjera ligjzbatuese.

Ne luften kunder kriminalitetit bashkepunimi dhe koordinimi eshte thelbesor ne ngritjen e nje 
9eshtje penale. Per kete arsye forcimi i bashkepunimit nderinstitucional edhe gjate vitit 2021 per 
Prokurorine Fier ka qene prioritar.

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, gjate vitit 2021, ka patur kryesisht 
marredhenie, por jo vetem, me:

>  Prokurorine e Pergjithshme, me te gjitha drejtorite e organizuara prane Prokurorise 
Pergjithshme;

>  Strukturat e Policise se Shtetit, Drejtorine Vendore te Policise Fier dhe 
Komisiariatet qe ushtrojne funksionet ne territorin ku shtrin kompetencat 
Prokuroria Fier, si dhe Stacionet e Policive;

>  Me te gjitha institucionet e tjera qe kane organizuar sherbime te policise gjyqesore, 
dhe kane referuar materiale hetimore ne Prokurorine Fier;

>  Me Gjykaten e Shkalles se Pare Fier, per fazen qe lidhet me kerkimet e bera gjate 
hetimit paraprak, ne seance paraprake, me perfaqesimin e akuzes ne gjykim, 
kerkesat ne fazen e ekzekutimit etj;

> Me Prokurorine dhe Gjykaten e Apelit Vlore, per fazen qe lidhet me 9eshtjet 
penale te ankimuara;

>  Me I.E.V.P - Fier,
>  Me Zyren e Sherbimit te Proves;
> Me Zyren e Permbarimit
>  Me Institucione te tjera ne nivel lokal.
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RAPORTI VJETOR

Gjate vitit 2021 Shkolla e Magjistratures ka rritur perfshirjen ne programin e trajnimeve 
vazhduese, trajnimin e oficereve te policise gjyqesore prane sesioneve te prokurorive. Megjithate 
trajnimi profesional OPGJ-ve ne fushen e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe krimit 
kibemetik mbetet nje sfide per te ardhmen, duke qene se prokuroret kane konstatuar hetime te 
ceketa dhe joprofesionale nga ana e OPGJ-ve.

• RAPORTET ME PROKURORINE E PERGJITHSHME.

Gjate vitit 2021 ka patur nje bashkepunim te vazhdueshem me te gjitha Drejtorite ne Prokurorine 
e Pergjithshme, strukturat e tjera te Prokurorise se Pergjithshme, si Kabineti, Drejtoria 
Gjyqesore, Drejtoria e Marredhenieve Juridiksionale me Jashte, Drejtoria e Pergjimeve te 
Telekomunikimeve dhe Marredhenieve me Sherbimet Informatore, Drejtoria e Finances dhe 
Sherbimeve Mbeshtetese, etj.

Per ?do informacion te kerkuar eshte derguar pergjigje brenda afateve te percaktuara.

Ky bashkepunim i ka sherbyer shume punes se perditshme, permiresimit te parametrave tregues 
dhe realizimit te objektivit te veprimtarise ne Prokurorine prane Gjykates te Shkalles se Pare 
Fier.

• RAPORTET ME STRUKTURAT E POLICISE SE SHTETIT.

Gjate vitit 2021 bashkepunimi me te gjitha strukturat e policise se shtetit, qe veprojne ne qarkun 
e Fierit, si Drejtoria Vendore e Policise se Qarkut Fier, Komisariatet e Policive, ne Fier dhe 
Mallakaster. Ne kuader te ketij bashkepunimi eshte mundesuar respektimi me rigorozitet i 
detyrimeve ligjore ne funksion te rritjes se cilesise dhe shpejtesise se hetimit paraprak. Jane 
realizuar takime periodike dhe analiza te perbashketa me Policing e Shtetit dhe institucionet e 
tjera ligjzbatuese, ne nivel drejtuesish institucionesh, me perfshirje te prokuroreve dhe 
perfaqesues te seksioneve te caktuara. Pjesa me e madhe e procedimeve penale jane regjistruar 
mbi bazen e materialeve hetimore te referuara nga sherbimet e policise gjyqesore te Policise se 
Shtetit.

Ne kuader te ketij bashkepunimi jane kryer 2 takime midis Drejtuesit te Policise Vendore Fier, 
Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroret e ceshtjeve.

Raportet me Gjykaten e Shkalles se Pare Fier kane qene korrekte dhe ligjore, ne te gjitha fazat e 
perfaqesimit te prokurorise ne gjykim. Keto raporte korrekte dhe ligjore shfaqen si ne kerkesat 
qe lidhen me fazen e hetimit paraprak, tek gjyqtari i seances paraprake, ne perfaqesimin e akuzes 
ne gjyq, ne gjykimin e procedimeve penale, si dhe ne gjykimet ku objekt jane kerkesat ne fazen e
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ekzekutimit te vendimeve penale, gjykimet me viktime akuzuese, leterporosi nga jashte shtetit 
etj. Prokuroret kane respektuar me korrektese pjesemarrjen ne gjykim, nuk ka patur shtyrje apo 
zvarritje te pajustifikuara te profeseve gjyqesore, me perjashtim te seancave gjyqesore, per te 
cilat kane patur perplasje ne orar. Nga prokuroret eshte respektuar solemniteti ne gjykim.

• RAPORTET ME PROKURORINE E APELIT VLORE.

Me Prokurorine e Apelit VIore ka patur nje komunikim te vazhdueshem dhe shume te ngushte si 
dhe me pare, ne funksion te perfaqesimit sa me cilesor te akuzes ne ^eshtjet e ankimuara.

Nga ana jone eshte vazhduar ndjekja e praktikes qe apelimet e prokuroreve te shkalles se pare, si 
per masat e sigurimit dhe per vendimet perfundimtare, krahas depozitimit ne gjykate dergohen 
paralelisht per njoftim edhe ne Prokurorine e Apelit.

• RAPORTET ME INSTITUCIONET E TJERA VENDORE

Eshte bashkepunuar me institucione te tjera vendore, per aq sa ka qene e nevojshme, si 
Prefektura Fier, Bashkite, qe gjenden ne territorin e Qarkut te Fierit ( Fier, Ballsh, Roskovec, 
Patos), ne aktivitete qe i sherbejne parandalimit te perhapjes se veprave penale, te uljes se 
kriminalitetit sipas percaktimeve te Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave per vitin 
2020, sikurse jane ato ne fushen e kultivimit dhe shperdarjes se lendeve narkotike, ne fushen e 
mjedisit, te dhunes ne familje.

Eshte bashkepunuar me I.E.V.P Fier, gjate hetimit te vepra penale te kryera ne ambientet e ketij 
institucioni.



ii
ii

ii

• BASHKEPUNIMINDERKOMBETAR

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier gjate vitit 2021 ka mbajtur nje komunikim te 
vazhdueshem me Drejtorine e Maredhenieve Juridiksionale me Jashte ne Prokurorine e 
Pergjithshme, ne lidhje me shpalljet ne kerkim nderkombetar, ne lidhje me leterporosi te 
mberritura nga jashte shtetit dhe te nisura per jashte shtetit, ekstradimet, etj. Komunikimi ne 
kohe ka qene rezultativ duke mos sjelle asnje vonese apo veshtiresi ne permbushje te veprimeve 
pro9eduriale te kerkuara.

• PERDORIMI I METODAVE SPECIALE TE HETIMIT DHE HETIMET 
PROAKTIVE.

Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ne bashkepunim te ngushte me policine e 
shtetit eshte angazhuar maksimalisht qe ne lufiten kunder kriminalitetit te perdore metodat 
speciale hetimore dhe kryerjen e hetimeve proactive.

Gjate hetimit te veprave penale si krime kunder jetes, te kryera me dashje etj, nga prokuroret jane 
perdorur metoda speciale te hetimit si pergjimi telefonik dhe ambiental, vezhgimi etj.

Persa i perket numrit te hetimeve proactive qe jane kryer nga Prokuroria prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier, paraqiten si me poshte:

1. Prokurori Petrit Vukaj ka kryer hetime proactive ne kuader te 2 procedimeve penale 
perkatesisht per veprat penale parashikuar nenet:

• 113;114;115 te Kodit Penal
• 113;114;115 te Kodit Penal

2. Prokurori £lirim Sino ka kryer hetime proactive ne kuader te 2 procedimeve penale 
perkatesisht per veprat penale parashikuar nenet:

• 283 te Kodit Penal
• 284-25 te Kodit Penal

3. Prokurori Aida Cakaj ka kryer hetime proactive ne kuader te 3 procedimeve penale 
perkatesisht per veprat penale parashikuar nenet:

• 284/c te Kodit Penal
• 284/c/2 te Kodit Penal
• 79-25 te Kodit Penal
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4. Prokurori Andi Poga9e ka kryer hetime proactive ne kuader te 7 procedimeve penale 
perkatesisht per veprat penale parashikuar nenet:

• 121 /a/2 te Kodit Penal
• 199/a/4 te Kodit Penal
• 114/2 te Kodit Penal
• 283/2 te Kodit Penal
• 284/2 te Kodit Penal
• 324/a/2 te Kodit Penal
• 283/2 te Kodit Penal

Pergjithesisht ne kete drejtim ka patur permiresim ne koordinimin ndermjet oficereve te policise 
gjyqesore pike kontakti ne feshtje konkrete me oficeret e policise gjyqesore qe realizojne 
pergjimet. Nga Drejtoria Vendore e Policise Fier kerkohet vemendje me e madhe qe oficeret e 
SPTMSHI-se qe realizojne ndjekjen e komunikimeve te jene me te vemendshem te dhene ne 
kohe reale infomracionin tek grupet e vezhgimit apo prokurori, me qellim dokumentimin dhe 
realizimin e flagrances.

Kerkohet nga strukturat e policise vendore qe te punohet me shume dhe me mire duke shtuar 
burimet njerezore, me qellim dokumentimin e disa fenomeneve problematike ne qytetin tone, te 
cilat do kene vemendjen tone ne vazhdim per kete vit.

• INFORMACION MBI ZBATIMIN E UDHEZIMEVE TE PROKURORIT TE 
PERGJITHSHEM.

Zbatimi i ligjeve per organizimin dhe funksionimit te prokurorise ne Republiken e Shqiperise si 
edhe ligjet e tjera eshte ndihmuar nga udhezimet te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem. 
Keto Udhezime kane kontribuar ne forcimin e ligjshmerise dhe efektivitetit te punes se 
perditshme te prokuroreve. Pergjithesisht Udhezimet e Pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem jane zbatuar drejtperdrejt, por per disa prej tyre, me qellim lehtesimin e zbatimin e 
tyre ne perputhje me burimet dhe kapacitetet e Prokurorise Fier, nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise jane nxjerre udhezime te pergjithshme te brendshme, udhezime lehtesuese etj , dhe 
konkretisht:

Udhezime te Pergjithshme -2
Udhezime lehtesuese ne zbatim te Urdherave te Prokurorit te Pergjithshem -12 
Udhezime jo te detyrueshme -  13
Jane kerkuar nga Drejtuesi I Porkurorise 69 kerkesa per informacion 
Gjithashtu jane kerkuar 2 informacione ne lidhje me verifikimin e ecurise se 

ceshtjeve dhe perfundimit te tyre.
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• INFORMACION MBI ZBATIMIN E REZOLUTES SE KUVENDIT DHE 
PLANIT TE VEPRIMIT NE ZBATIM TE SAJ.

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier gjate vitit 2021 ka vleresuar dhe punuar me 
qellim zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise “Per vleresimin e veprimtarise se organit 
te prokurorise per vitin 2021”, si dhe “Planit te veprimit”, te nxjerre ne zbatim te kesaj rezolute 
nga Prokurori i Pergjithshem dhe udhezimit per lehtesimin te Drejtuesit te Prokurorise.

Ne kete vit jane kryer hetimeve proaktive ne ve?anti ne lidhje me veprat penale kunder 
narkotikeve.

Eshte derguar ne kohe informacioni i kerkuar per subjektet e rivleresimit, ne kuader te pro9esit te 
rivleresimit kalimtar te prokuroreve dhe gjyqtareve. Eshte ashpersuar politika penale dhe te 
masave te sigurimit ne lidhje me vepren penale te dhunes ne familje, krimit kunder jetes, 
armembajtjes pa leje, personave perserites ne krim.

Eshte ndjekur nje politike e bute penale ndaj personave qe kane kryer vepra penale me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore.

• INFORMACION MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE KESHILLIT TE 
MINISTRAVE

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2021, vemendje e ve9ante i eshte kushtuar hetimit te veprave penale 
kunder Pastrimit te Parave, Krimeve Financiare, Financimit te Terrorizmit dhe ne Hetimet 
Pasurore ne Prokurori ne Fier qe hetohen nga Seksioni i Posa9em.

Ne permiresimin e punes jane organizuar takime te perbashketa nga Drejtuesi i Prokurorise Fier 
me Drejtorin e DVP Fier me qellim referimin e materialeve me cilesore dhe te plota per vepren 
penale te parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

- Lidhur me nenin 287 te K.Penal:

Lidhur me te dhena statistikore per ndjekjen penale dhe ngritjen e akuzes ne gjykate per 
veprat penale te pastrimit te produkteve te vepres penale per vitin 2021, ato jane si vijojne:

Per vitin 2021 jane regjistruar 16 procedime penale te reja per nenin 287 te K.Penal.
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Per kete vit nuk ka qeshtje te derguara per gjykim.

Aktualisht tre feshtje penale jane ne proces gjykimi me 8 te pandehur. Jane pushuar 
hetimet per 6 procedime penale.

Per vitin 2021 eshte vendosur nga prokurori mosfillimi per nje verifikim pasuror.

Per vitin 2021 eshte caktuar nje sekuestro preventive per disa llogari bankare me persona 
te trete ne Shumen 108.000 euro. Ne pritje per leterporosi nga Greqia.

Rezulton se per vitin 2021 ka marre forme te prere nje vendim perfundimtar fajesie per 
nenin 287/2 te K.Penal, ku jane denuar 3 persona, dy prej te cileve persona te trete denuar me 
nenin 59 ndersa personi tjeter me burg. Gjykata ka vendosur se lidhur me provat materiale: - 
apartament banimi me nr. 1-2, kati 3, kulla 1, me siperfaqe 127.68 m2, ndertuar nga Shoqeria 
“Erjoni” shpk, Tirane, ne emer te Fjorentina Fasko; - pasuria nr.4/9+1-1, zona kadastrale 8532, 
Fier, faqe 1122, volumi 4, me siperfaqe 54 m2, ne emer te Fjorentina Fasko; - pasuria nr.63/30, 
zona kadastrale 3143, Fier, volumi 6, faqe 175, me siperfaqe 380 m2, 250 m2 truall dhe 50 m2 
ndertim, ne emer te Fatos Fasko; - prona ne proces legalizimi deklaruar me kerkesen nr.9153, 
dt. 19.12.2014, nga Fjorentina Fasko, me vendndodhje Radostine, Fier dhe konkretisht siperfaqes 
prej 548.3 m2, e cila perdoret per ushtrim aktiviteti tregtar nga Fjorentina Fasko; - automjetet me 
targa AA 152 AF, AA 052 IJ dhe AA 856 AB, ne pronesi te Fatos Fasko, te sekuestruara me 
vendimin nr.62-2018-3603 (1233), dt.03.07.2018, te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Fier, te 
konfiskohen dhe te kalojne ne favor te shtetit. Gjithashtu, provat materiale, shumat e parave te 
ndodhura ne llogarite bankare, te sekuestruara me vendimin nr.62-2018-3603 (1233), 
dt.03.07.2018, te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Fier, te konfiskohen dhe te kalojne ne favor te 
shtetit.

Per nje procedim penal, Gjykata ka dhene vendim pafajesie.

□ Lidhur me te dhena statistikore persa i perket verifikimeve pasurore per ligjin antimafia 
rezulton:

Per vitin 2021 jane regjistruar 29 verifikime pasurore.

Eshte regjistruar nje procedim pasuror paralel dhe eshte caktuar sekuestro mbi nje llogari 
bankare 108.000 euro. Ky verifikim pasuror eshte pezulluar per shkak te hetimit paralel per 
nenin 287 te K.Penal.

Persa i perket tipologjise lidhur me rastin per te cilin eshte caktuar masa e sekuestrimit preventiv 
dhe pasuror, behet fjale per pastrim parash me persona te trete, ne rastin konkret e ema e personit 
qe dyshohet se i ka perfituar te ardhurat nga aktiviteti kriminal i trafikimit te lendeve narkotike 
nga i biri i denuar ne shtetin grek.
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Nuk ka raste te referuara nga policia me pale te treta profesioniste.

Nga ana e prokuroreve te ketij seksioni jane derguar 12 leterporosi per ndihme juridike 
lidhur me nenin 287 te K.Penal.

Nuk ka patur raste hetimore nga ana e ketij seksioni mbi te dhena per shkembim 
informacioni, skuadra te perbashketa hetimore per veprat penale te pastrimit te produkteve te 
vepres penale dhe ose per sekuestrimin apo konfiksimin e aseteve kriminale qe evidentojne 
forcimin e bashkepunimit ndekombetar ne luften kunder krimit.

Persa u perket trajnimeve te prokuroreve dhe OPGJ-ve te Seksionit te Posa^em, ata kane 
marre pjese rregullisht ne trajnimet online te Shkolles se Magjistratures si dhe ato te caktuara 
nga Prokuroria e Pergjithshme apo ne bashkepunim me partner te huaj.

Nga ana e prokuroreve te ketij Seksioni jane hedhur rregullisht te dhenat per procedimet 
penale ne sistemin elektronik Presto e-Leaming, konkretisht jane hedhur 12 procedime penale, 
ku nga ana e Drejtuesit te Seksionit jane mbajtur rregullt kontaktet me ekspertet e EURALIUS 
dhe Prokurorine e Pergjithshme per rakordimin e sakte dhe te plote te ketyre te dhenave.

Nuk eshte marre asnje mase administrative ne lidhje me Sistemin PRESTO.

- Lidhur me nenin 283 dhe 284 1e K.Penal:

Ka patur hetime proactive lidhur me nenin 283 te Kodit Penal dhe per nenin 284 te Kodit Penal 
dhe vlen te theksohet se, mbi bazen e hetimeve proaktive ka pasur persona te arrestuar qe 
ushtronin veprimtarine e kundraligjshme te shitjes se lendeve narkotike ne zona te caktura te 
qytetit te Fierit, duke ndikuar ne rritjen e sigurise se qytetareve.

-Dhuna ne familje

Ne kete vit verehet nje renie e procedimeve penale te regjistruara ne vitin 2021, krahasuar me nje 
vit me pare, gjithsesi mbetet nje fenomen qe kerkon ashpersimin e politikave te denimit.
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, _______________

till!
• INFORMACION STATISTIKOR MBI REFERIMET/KALLEZIMET 

PENALE TE REGJISTRUARA NE VITIN 2021.

Referuar te dhenave qe do t ju  paraqesim dhe analizojme ne kete raport vjetor, evidentohet se 

gjate vitit 2021, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, ka perballuar gati te njejten 

ngarkese si nje vit me pare.

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, per vitin 2021, jane regjistruar gjithsej 

1862 kallezime, (13 kallezime me shume se ne vititn 2020) nder te cilat 1776 kallezime te 

referuara/kallezuara jane me vepra penale konkrete dhe 95 pa vepra penale konkrete.

Filluar
Kryesisht/Ndare 

nga Prokurori

Kallzime
nga

Nepunesit
Publike

Kallzime
nga

Shtetasit

Ankime 
per V.P 

qe
ndiqen

mbi
Ankim

Kallzime
nga

Policia e 
Shtetit

Kallzime
nga

Policia
Financiare

Kallzime
nga

Policite 
e Tjera

35 18 127 4 1650 3 25
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• TRAJNIMEVE E PROKUROREVE DHE OFICEREVE TE POLICISE
GJYQESORE

Gjate vitit 2021 prokuroret dhe oficereve te policise gjyqesore kane mare pjes ne trajnimet qe 
jane zhilluar nga shola e magjistratures sips perzgjedhjes dhe temavenga vete prokurorer dhe 
oficeret. Prokuroret:

• PROBLEMATIKAT E HASURA

Problematik kryesore mbetet zgjatja e afateve ne hetimin e veprave penale. Konstatohet se nje 
numer i konsiderueshem i procedimeve penale nuk perfundojne brenda afateve ligjore per shkak 
se nga ana e policise gjyqesore ka vonesa ne kryerjen e veprmeve hetimore. Ketu kane ndikuar 
situarta e pandemise edhe gjate vitit 2021.

Mbeten problem veprimtaria e o.p.gjyqesore, te cilet te anagazhuar ne veprime ne terren edhe ne 
kushtete e pandemise , kane neglizhuar kryerjen e hetimeve ne procedimet e deleguara duke 
shkaktuar zvarritjen e hetimeve dhe per pasoje bartjen e nje numri te konsiderueshem te 
procedimeve penale ne vititn 2021.

Problematike mbeten ne vazhdim referimet jo te sakta dhe jo te plota te vepres penale nga 
oficeret e policise gjyqesore, marrja jo e sakte e gjeneraliteteve apo adresave te personave nen 
hetim, viktimave te vepres penale, deshmitareve etj.

Jane konstatuar referimet e pakta te bera per vepra penale te kryera ne fushen e tatim- taksave 
nga ana e personave juridike.

I. ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE TE PUNES SE 
PROKURORISE;

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier gjate vitit 202 kane ushtruar funksionet e 
tyre 13 prokurore (njeri prej prokuroreve eshte caktuar prane Keshillit te Larte te Prokurorise dhe 
8 oficere te policise gjyqesore) te grupuar, ne 3 Seksione:

> Seksioni i posa9em kunder pastrimit te parave, krimeve financiare, financimit te 

terrorizmit dhe hetimet pasurore.

>  Seksioni per drejtesine penale per te miturit, ekzekutimin e vendimeve penale dhe 

marredheniet juridiksionale me jashte.
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> Seksioni i veprave te tjera.

Sherbimet administrative ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier dhe sherbimet 
ndihmese kryhen nga nepunes dhe punonjes te tjere, numri faktik i te cileve eshte 16 per gjithe 
strukturen e Prokurorise.

Ceshtjet penale jane ndare me short elektronik, dhe ne mungese te funksionimit elektronikisht 
me short manual.

Jane ndare sipas grafikut te gadishmerise vetem ^eshtjet penale me veprime te ngutshme.

Zevendesimet e Prokuroreve dhe Oficereve te policise gjyqesore, gjate ketij viti, kane qene te 
pakta dhe vetem per shkaqe ligjore, dhe jo bazuar ne kerkesat e pabazuara ne ligj te personave te 
interesuar apo heqjet dore nga hetimi, te pamotivuara.

• ESHTJE TE MOSFILLUARA

Ne vitin 2021 eshte vendosur mosfillimi per gjithsej 359 kallezime penale, numer mosfillimesh 
ky me i madh se nje vit me pare.

- Per 295 kallezime penale referuar per veper penale konkrete dhe 64 kallezime penale te cilat 
nuk referonin per vepra penale konkrete.

Nga ana e Gjykates jane shfuqizuar 8 vendime mosfillimi.

• PROCEDIMET PENALE

Ne 2021 jane regjistruar 1487 procedime penale me 362 persona ne hetim, 348 te pandehur, dhe 
196 arrest ne burg, nder te cilat 31 procedime penale jane te ardhura me transferim. Dhe 
krahasuar me vitin 2020 jane regjistruar 15 procedime penale me pak.

Ne total (se bashku me 1243 procedime nga vitet e tjera dhe 12 te rifilluara/shfuqizuara) jane 
hetuar 2742 procedime.

Ne kuadrin e procedimeve penale te hetuara gjate vitit 2021, eshte ushtruar ndjekja penale ne 
total per 1274 persona (576 persona ne hetim dhe 698 te pandehur) 338 prej tyre me arrest ne



burg.mase ab ne mungese, ab me afat, 85 a.shtepi, 263 detyrim per paraqitje, 7 garanci pasurore, 
2 ndalim per te dale jashte shtetit, 5 me mase mjekesore dhel pezullim nga detyra.

-Ne vitin 2021, nga nje total prej 2742 procedime penale te hetuara jane bashkuar me procedime 
te tjera 48 procedime penale.

• CESHTJE TE TRANSFERUARA

-Gjate vitit 2021 jane transferuar gjithsej 15 procedime penale, me 7 persona nen hetim nder te 
diet 2 persona me mase sigurimi arrest ne burg.

• CESHTJE t e  p u s h u a r a

-Gjate vitit 2021 nga ana e prokuroreve eshte dale me vendim pushimi apo kerkese per pushimin 
e 9eshtjes penale drejtuar gjyqtarit te seances paraprake per gjithsej 301 procedime penale.

Nga keto 224 kerkese per pushim dhe 77 vendime pushimi,

>  Jane pushuar per mungese fakti 25 procedime penale,
> Jane pushuar per mungese te provave 30 procedime penale
>  Jane pushuar per shkaqe te tjera procedurale 246 procedime penale.
>  Jane shfuqizuar nga gjykata 2 procedime penale.

Nder shkaqet e tjera me kryesoret jane ato per mungese te elementeve te vepres penale dhe 
heqjet dore nga ankimi i te demtuarit, per veprat penale qee ndiqen me ankim.
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Pushuar Persona nen Hetim

Mungese fakti 6

Mungese prove 13

Shkaqe te tjera 102

Pushuar te pandehur

Mungese prove 3

Shkaqe te tjera '

Tabela e meposhteme tregon te dhenat per procedimet penale te cilat jane derguar me kerkese 
per pushim ne gjykate.

DERGUAR GJYKATES PER PUSHIM gESHTJE OSE AKUZE

Ceshtje Person nen 
Hetim Pandehur

224 87 4

VENDIMI GJYKATES

Kthim aktesh dhe vazh.hetimi
Kthim aktesh, formulim akuze 

dhe paraqitje kerkese per 
gjykim

26 3
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M
U

CESHTJE TE PEZULLUARA

-Gjate vitit 2021, jane pezulluar gjithsej 551 procedime penale per shkak se nuk eshte here e 
mundur te zbulohet autori i vepres penale.

-Ne vitin 2021, jane derguar per gjykim gjithsej 578 procedime penale, me 688 persona te 
pandehur ku 125 prej tyre kane qene me mase sigurimi arrest ne burg, 48 persona me arrest ne 
shtepi, 112 persona me mase sigurimi detyrim per paraqitje, 1 garanci pasurore.

-Jane derguar ne gjykate per “Gjykim me Marreveshje Fajesie”, gjithsej 2 procedime penale, me 
2 te pandehur.

-Jane derguar ne gjykate me “Urdher penal” 2 procedime me 4 te pandehur

-Jane derguar me “Kerkese per gjykim” 557 procedime me 685 te pandehur.

-Eshte kthyer dhe kane vazhduar hetimet per 1 Marreveshje Fajesie, 1 Urdher penal dhe 12 

Kerkesa per Gjykim, ndersa 9 procedime jane pushuar .

Ne total jane derguar ne gjyq 578 procedime nder te cilat: 2 marreveshje fajesie, 2 udhera penal, 

574 kerkesa per gjykim.

Gjykimet me marreveshje” dhe Urdhrat penal vazhdojne tejene te pakta

-Persa i perket procedimeve penale, rezultojne te jene hetuar nga nje total prej 2742, me 576 
persona ne hetim dhe 698 te pandehur.

Rezulton se nga totali prej 2742 procedime penale jane perfunduar 1493 procedime penale, me 
128 persona ne hetim, dhe 693 te pandehur. Nga keta persona 131 prej tyre kane qene me masen 
e sigurimit “arrest ne burg”.

Per periudhen njevjecare, (duke perfshirete gjitha vendimmanjet mosfdlimet, pushimet, 
pezullimet, transferimet, derguar gjyqit dhe bashkuar), jane perfunduar gjithsej 1852 (peshtje 
penale, pra 249 feshtje penale me shume se ne vitin 2020.

CESHTJE t e  d e r g u a r a  p e r  g j y k im
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Ne vitin 2022, Prokuroria prane Gjykates te Shkalles se Pare Fier mbart ne hetim 1249 
procedime penale.

ARRESTIMEVE NE FLAGRANCE DHE NDALIMEVE

Per vitin 2021, treguesit e arrestimeve ne flagrance dhe ndalimeve, te kryer ndaj shtetasve te 
dyshuar per kryerjen e veprave te ndryshme penale, paraqiten si me poshte:

Jane arrestuar ne flagrance nga policia gjyqesore 349 shtetas.
Jane ndaluar nga policia gjyqesore 26 shtetas.

Eshte urdheruar lirimi i menjehershem nga prokurori per 4 persona te arrestuar.

Eshte kerkuar ne gjykate vleresimi i arrestimit ne flagrance apo ndalimit per 371 persona, te 
cilat jane vleresuar te ligjshme nga ana e prokurorit.

Jane kerkuar nga ana e prokuroreve per 25 raste caktimi i mases se sigurimit arrest me burg ne 
mungese dhe nga ana e Gjykates eshte vendosur kjo mase per 20 raste .

Veprat penale te hetuara me me shume masa sigurimi arrest ne burg kane qene:

■ Dhuna ne familje, Prodhim dhe shitje narkotikesh dhe Kultivim i bimeve narkotike-

Per vitin 2021, treguesit e kerkesave te prokurorit dhe vendimet e gjykates per masat e sigurimit 
vijojne si me poshte.
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MASAT E SIGURIMIT

Kerkesa te Prokurorit per Masa Sigurimi

Arrest ne 
Burg

Arrest
Burg

Mungese
Arrest ne 

Shtepi
Arrest me 

Afat
Detyrim Paraqitje Pol. 

Gjyqesore
Masa

Ndaluese
221 25 20 10 117 5

Vendime te Gjykates per Masa Sigurimi

Arrest ne 
Burg

Arrest
Burg

Mungese
Arrest ne 

Shtepi
Arrest me 

Afat
Detyrim Paraqitje 

Pol.Gjyqesore
Masa

Ndaluese
172 20 41 8 150 6

• CESHTJE t e  p e r f a q e s u a r a  n e  g j y k a t e .

Gjate ketij viti, perve? akuzes ne gjykim, jane perfaqesuar ne gjykate 357 ^eshtje (kerkesa per te 

cilat prokurori thirret si person i trete ose ndiqen me kerkim te drejteperdrejte ne Gjykate si dhe 

kerkesat e te burgosurve gjate vuajtjes se denimit ne I.E.V.P - Fier). Keto kerkesa kane qene me 

objekte te ndryshme si me poshte:

1. 172 kerkesa per lirim para kohe me kusht;

2. 4 kerkesa aplikim i denimit altemativ;

3. 12 kerkesa per perftim e njohje nga aminstia;

4. 15 kerkesa per shuarje denimi;

5. 9 kerkesa heqje e zotesise per te vepruar;

6. 19 kerkesa me viktime akuzuese per vepren penale demtime te tjera me dashje;

7. 9 qeshtje me viktime akuzuese per mosdhenie te mjeteve per jetese;

8. 117 kerkesa te tjera me objekte te ndryshme si: kompensim per burgim te padrejte, 

llogaritje e kohes se vuajtjes se denimit, pezullim vuajtje denimi me burg, shpallje person 

i zhdukur, verifikim e rishqyrtim mase mjekesore etj.
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RAPORTI VJETOR

Keto qeshtje (kerkesa) kryesisht jane perfaqesuar ne gjykate nga prokuroret e Seksionit te

Ekzekutimeve te Veprave Penale.

• TE DHENA PER EKZEKUTIMET

Gjate vitit 2021, jane nxjerre gjithsej 746 urdhera ekzekutimi.

Nga keto 182 urdhera ekzekutimi me burgim, 26 urdhera ekzekutimi me gjobe, 268 urdhera 
ekzekutimi per pezullimin e ekzekutimit te vendimit me burgim dhe venien ne prove, 3 urdhera 
ekzekutimi qendrimi ne shtepi, 20 urdhera ekzekutimi per pezullimin e ekzekutimit te vendimit 
me burgim dhe detyrimi per kryerjen e nje pune ne interes te publik, 1 urdher ekzekutimi me 
gjysmeliri dhe 246 urdhera ekzekutimi te ndryshem, kryesisht shpenzime proceduriale, masa 
mjekesore dhe shuarje mase sigurimi.
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Tabela e meposhteme tregon keto te dhena te detajuara sipas prokuroreve.

PROKURORI
Bu

rg

G
jo

be

N
en

i 5
9/

a

N
en

i 5
9

N
en

i 5
8

N
en

i 6
3

Sh
pe

nz
im

e 
pr

oc
ed

ur
ia

le
, e

tj

To
ta

l i

Pe
riu

dh
a 

ne
 k

et
e 

se
ks

io
n 

dh
e 

e 
m

ba
rim

it

G.Mane 102 21 2 60 11 170 366
01.01.2021 ene 
vijim

D.Tafili 68 3 1 29 1 5 61 168
01.01.2021 deri ne 
date 09.11.2021

Prokurore te 
tjere 12 2 179 4 15 212

TOTALI 182 26 3 268 1 20 246 746

• KRIMINALITETI SIPAS SHTRIRJES TERRITORIALE TE NJESIVE 
ADMINISTRATIVE NE KOMPETENCE TE PROKURORISE.

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier e shtrin juridiksionin e saj ne 2 rrethe, ne 
Rrethin e Fierit qe perbehet nga 3 Bashki, Bashkia Fier, Patos dhe Roskovec dhe Rrethi 
Mallakaster qe perbehet nga Bashkia Ballsh.

Duke qene se Bashkia Fier ka shtrirjen me te madhe territoriale, popullsine me te madhe, per 
rrjedhoje dhe numri i kriminalitetit eshte me i madh ne krahasim me bashkite e tjera
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• KRIMINALITETI SIPAS PESHES/PERHAPJES SE VEPRAVE PENALE DHE 
TENDENCAVE TE TYRE DHE KRIMINALITETI SIPAS STRUKTURES SE 
KODIT PENAL (KRIME - KUNDERVAJTJE).

• Lidhur me gjendjen e kriminalitetit gjate vitit 2021 ( theksojme qe keto te dhenajane 
perpunuar duke zbritur procedimet penalet e bashkuara), veprat penale te cilat zene 
numrin me te madh te procedimeve penale te hetuara jane veprat penale te parashikuara 
nga Kreu Ill-te, Kreu VUI-te dhe Kreu Il-te i K.Penal.

• Tabela tregon procedimet penale te hetuara ne vititn 2020 vs 2021 sipas krereve.

Viti vt2020 vt2021
Kre.I 0 0
Kre.II 581 590
Kre.III 1078 1096
Kre.1V 18 27
Kre.V 0 0
Kre.Vl 0 0
Kre.VII 0 0
Kre.VIII 705 858
Kre.lX 98 112
Kre.X 3 11
Kre.XI 0 0

• Tabela e meposhteme tregon procedimet penale te hetuara ne vititn 2021sipas 
seksioneve.

Sl_k2 65
S2_k2 0
S3_k2 90
S4_k2 6
S5_k2 161
S6_k2 27
S7_k2 22
S8_k2 39
S9_k2 180

S10_k2 0
Sl_k3 598
S2_k3 70
S3_k3 177
S4_k3 4

S4/1 k3 1



S5_k3 13 
S6_k3 44 
S7_k3 10 
S8_k3 89 
S9_k3 0 

S10_k3 13 
SI 1 k3 77 
Sl_k5 0 
S2_k5 0 
Sl_k8 56 
S2_k8 69 
S3_k8 718 
S4 k8 15
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II. TREGUESIT STATISTIKORE 2 VJECARE TE VEPRAVE PENALE .

KRIME KUNDER JETES ME 
DASHJE 2020

Nr.
Procd.
Reg)

Nr. procd 
per

giykim

Nr, i 
pand. 
Reei

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 76-22
2 2 1 2

Neni 76 Vrasia 2 1 1 1

Neni 77 Vrasja per nje krim tjeter

Neni 78 Vrasja me paramendim 6 1 9 3 3

Neni 78/a Vrasje per gjakmarrje

Neni 79 Vrasja ne rrethana 
cilesuese

Neni 79/a Vrasja e funksionareve 
publike i

Neni 79/b Vrasja e punonjesve te 
Policise se Shtetit 2 2

Neni 79/c Vrasja per shkak te 
marredhenieve familjare i 2 1 2

Neni 79-dh

Neni 79*a i

Neni 80 1 1 1 1 1

Neni 81 Vrasja e foshnjes

Neni 82 Vrasja ne tronditje 
psikike

Neni 83 Ne kapercim mbrojtjes 
nevojshme

Neni 83/a Kanosje per hakmarrje/ 
gjakmarrje

Neni 83/b Nxitja per gjakmarrje

Neni 84 Kanosja 31 4 10 4 5

46 » 26 13 10

2021
Nr.

Procd
Regi

Nr. procd 
per

gjykim

Nr, i 
nand. 
Rea

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar
3 2 2 2 1

2 1 1

3 4 8 4 1

3 2 i

1

1 1

1

14 10 8 10 1

26 17 21 17 6
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KRIME KUNDER JETES 
SHKAKTUAR ME PAKUJDESI

2020
Nr.

Procd
Res

Nr. procd 
: per 
gjykim

Nr i 
pand, 
Regj.

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 85 Vrasja nga pakujdesia

Totali 0 0 0 0 0

2021
Nr.

Procd.
Regj

Nr. procd 
per

gjykitn

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

0 0 0 0 0

V.P. K/SHENDETIT ME 
DASHJE

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

Hykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 86 Tortura

Neni 87 Tortura me pasoja te 
renda

Neni 88 Plagosje e rende 5 3 4 5 2

Neni 88/a Plagosje e rende 
tronditje psikike

Neni 88/b P.R. ne kapercim te 
mbrojtjes

Neni 89 Plagosje e lehte me 
dashje 64 15 54 28 13

Neni 89/a

Neni 90 Demtime te tjera

Totali 69 18 58 33 IS

Nr.
Procd
Regi

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

8 4 8 6 4

45 18 24 24 8

53 22 32 30 12

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykiin

Nr.
Pand

denuar

1

1

2

VEPRA PENALE KUNDER 
SHENDETIT TE KRYERA 

NGA PAKUJDESIA

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

giykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 91 Plagosje e rende nga 
pakujdesia 5

Neni 92 Plagosja e lehte nga 
pakujdesia

Totali 5
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RAPORTI VJETOR

KRIME SEKSUALE

2020
Nr.

Procd
Resi

Nr. procd 
per

sivkim

Nr. l 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr,
Pand

denuar

Neni 100 M. Sek/ homoseksuale 
me te mitur 3 2 3 2 1

Neni 101 M. Sek/ homoseksuale 
me dhune me te mitur te moshes 

me 14-18 vje? 1

Neni 102 M. Seksuale me dhune 
me te rritura 1

Neni 102/aM J omoseksuale me 
dhune me te rritur

Neni 103 M. Sek/homoseksuale 
me persona te pazote per t’u 

mbrojtur
Neni 104 Marredhenie seksuale 
ose homoseksualeme kerkcenim 

me perdorimin e armes

Neni 105 M. Sek/homoseksuale 
duke shperdoruar detyren

Neni 106 M. Sek/ homoseksuaie 
me persona ne gjini ose ne 

kujdestari i i i 1

Neni 107 M. Sek/homoseksuale 
ne vende publike

Neni 108 Vepra te turpshme i i 1

Neni 108/a Ngacmimi Seksual 8 2 3 2 3

Totali 14 6 6 6 6

2021
Nr.

Procd
Repj

Nr. proed 
per

gjykitn

Nr. i 
pand. 
Rea

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1 2 1 2 3

2

1 i

1 1

i 1 i

1 i 1

7 3 1 3 2

ii 8 3 8 7
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VEPRA PENALE KUNDER 
LIRISE SE PERSONIT

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pattd. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 109 Rrembimi ose mbajtja 
peng e personit 1 2

Neni 109/a Rrembimi ose mbajtja 
peng e personit ne rrethana 

lehtesusese
Neni 109/b Shtrengimi me ane te 
kanosjes ose dhunes per dhenien 

e pasurise 4 4 4 5 1

Neni 109/c Zhdukja me force

Neni 110 Heqja e paligjshme e 
lirise 5 1 2

Neni 111 Rrembimi i avioneve, 
amjeve dhe mjeteve te t jera

Neni 112 Dhunimi i baneses 1

Totali n 4 7 5 3

2021
Nr.

Procd
Regi

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denaar

1 2 1 3 4

5 2 1 2 1

6 4 2 5 5

VEPRA PENALE KUNDER 
MORALIT DHE D1NJITETIT

2020
Nr.

Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 113 Prostitucioni

Neni 114 Shfrytezimi i 
prostitucionit 2

Neni 115 Mbajtja e lokaleve per 
prostitucion

Neni i 17 Pornografia 1 1 2 1 i

Neni 118 Dhunimi i varreve 7

Neni 119 Fyerja

Neni 120 Shpifja

Neni 121 Nderhyrje te padrejta 
tie ieten private i

Neni 121 /a Pemdjekja 15 9 7 9 5

N'em 122 Perhapja e sekreteve 
vetjake

Neni 123 Pengimi ose slikelja e 
fshehtesise se korrespondences

■ ■ ' " . 
Totali 26 10 9 10 6

2021
Nr.

Proced
Regj

Nr.
proced

pet
givkim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2 2 2

5 I i 1 i

2

10 8 9 9 13

1 3

17 10 12 15 16



RAPORTI VJETOR

VEPRA PENALE KUNDER 
FEMIJEVE, MARTESES DHE 

FAMILJES

2020
Nr

Proced
Regj

Nr.
proced

per
sjykim

Nr. i 
pand.
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 124 Braktisja e femijeve te 
mitur 3 1 2 2

Neni 124/b Keqtrajtimi ite 
raiturit 9 3 7 3 4

Neni 125 Mosdhenia e mjeteve 
perictese

Neni 126 Mosnjoftimi i 
ndryhshimit te vendbanimit

Neni 127 Manja e padrejte e 
fern lies 1

Neni 128 Ndcrrimi i femijeve

Neni 128/a Fshehja ose nderrimi 
me dashjc I femijes

Neni 129 Shtytja e te miturve ne 
knm

Neni 130 Shtrengimi osepengimi 
per te bashkejetuar ose per te 

zgjidhur martese

130/a Dhuna ne familje 80 59 56 69 77

Totali 93 63 63 74 83

2021
Nr.

Proced
Reg)

Nr.
proced

per
Kivkitn

Nr i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

: Nr. 
Pand 

denuar

1 1 3

6 4 1 4 5

82 74 92 94 76

88 79 93 99 84

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

0 0 0 0

VEPRA PENALE KUNDER 
L1RISE SE BESIMIT

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykitn

Nr.
Pand

denuar

Neni 131 Pengimi i veprimtarive 
te organizatave fetare

Neni 132 Shkaterrimi ose 
derotimi i objekteve te kultit

Neni 133 Pengimi i ceremonive 
fetare

Totali 0 0 0 0 0

2020
Nr. Nr. Nr. i Nr. Pand Nr.

Proced proced pand, : per gjykim Pand

VJEDHJA E PASUR1SE
Regj per

aykim
Regj denuar

2021
:. Nr. Nr. Nr. i Nr. Pand Nr.

Proced proced pand. per gjykim Pand
Reg per

gjykim
Regj denuar
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Neni 134 Vjedhja 365 32 39 36 35 312 30 28 33 43
Neni 135 Vjedhja e kryer duke 

shperdoruar detvren 8 2 i 3 2 8 2 3 2 4
Neni 136 Vjedhja e bankave dhe 

e arkave te kursim.

Neni 13 7 Vj ed hja e energji se 
elektrike ose impulseve telefonike 7 6 5 7 8 7 6 3 6 4

Neni 137 /aVjedhja e rrjetit te 
komunikimeve elektronike

Neni 138 Vjedhja e veprave te 
artit e kultures

Neni 139 Vjedhja me dhune 6 2 6 2 5 4 2 4 2 2

Neni 140 V jedhja me arme 2 i i

Neni 141 Vjedhja me pasoje 
vdekjen 3

Neni 142 Sigurimi i mjeteve per 
vjedhje

Total, 386 42 51 48 55 332 40 39 43 53

MASHTRIMET

2020
Nr.

Proced
Regi

Nr. procd 
per

Ktykim

Nr i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykitn

Nr.
Pand

denuar

Neni 143 Mashtrimi 24 7 4 7 8

Neni 143/a Skemat mashtruese 
dhe ptramidale

Neni 143/a/l Manipulimi i tregut
Neni 143/a/2 Perdorimi i 

paautorizuar dhe perhapja e 
mformacionit te privilegjuar
Neni 143/a/3 Manipulimi i 
cmimeve dhe perhaPja e 
informacionit te rreme

Neni I43/a/4 Paraqitjaete 
dhenave te rreme dhe shpemdarja 

e paautorizuar e tyre
Neni 143/a/5 Regjistrimi i titujve 

ne burse ne menyre te 
paautorizuar

Netti 143/a/6 Fshehja e pronesise

Neni 143/a/7 Tregtimi i 
paligjshem i titujve

Neni 144 Mashtrimi ne 
subvencione

Neni 144/a 1 15

Neni 145 Mashtrimi ne sigurime

2021
Nr.

Proced
Regj

Nr. proed 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

19 12 8 12 9

5

i



1 RAPORTI VJETOF

Neni 146 Mashtrimi ne kredi 5 2 2 2 1
Neni 147 Mashtrimi per veprat e 

artit e te kultures

Neni 148 Botimi i vepres se tjetrit 
me emrin e vet

Neni 149 Riprodhimi pa te drejte 
i vepres se tjetrit 1

Neni 149/a Shkelja e te drejtave 
te pronesise industriale

Neni 149/b Shkelja e te drejtave 
te topografise se qarkut te 

gjysmepercuesit

Totali 29 8 4 22 8 23 14 8 14 15

SHKATERRIMII PRONES

2020
Nr.

Procd.
Regj

Nr, procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 150 Shkaterrimi i prones

40 1 6 1
Neni 151 Shkaterrimi i prones me 

zjarr
61 2 4 2

Neni 152 Shkaterrimi i prones me 
eksploziv

Neni 153 Shkaterrimi i prones me 
permbytje

Neni 154 Shkaterrimi i prones me 
mjete te tjera

Neni 155 Shkaterrimi i migeve
j 1 1 1 ,

Neni 156 Shkaterrimi i rijetit 
elektrik

5
Neni 157 Shkaterrimi i rrjetit te 

ujitjes
1 1

Neni 158

Neni 159 Shkaterrimi i njetit te 
ujesjellesit

2
Neni 160 Shkaterrimi i veprave 

kulturore
1

Neni 161 Shkaterrimi i prones 
nga pakujdesia

9 3 4 3 2
Neni 162 Perplasja e mjeteve te 

transportit masiv

Totali

119 8 15 8 3

2021
Nr.

Procd.
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

34 5 4 6 5

42 2 4 2 2

2 1 i 1

1

3 3 2 3 1

7 2 1 2 2

89 13 12 14 10



VEPRA PEN ALE TE KRYERA 
NE SHOQERITE TREGTARE

2020
Nr.

Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand 
Reg}

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 163 Perpilimi i deklaratave 
te rreme

Neni 164 Shperdorimi i 
kompetencave

2
Neni 165 Falsifikimi i 

nenshkrimeve

Neni 166 Eraetimi i parregullt i 
aksioneve

Neni 167 Mbajtja e padrejte e dy 
cilesive

Neni 168 Dheniae 
mformacioneve te rreme

Neni 169 Zbulimi i sekreteve te 
shoqerise

Neni 170 Mosberja e slienimeve 
te detyrueshme

Neni 170/a Punesimi i 
paligjshem

3 1 1 1 1
Neni 170/b Konkurrenca e 

paligjshme nepermjet dhuncs

Totali

5 1 1 1 1

2021

V.P. NE LIDHJE ME 
USHTRIMIN E

VEPR1MTARIVE BANKARE E 
FINANCIARE

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 170/c

Neni 170/c 4

Totali 4

Nr.
Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand 
Regj

Nr Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2

1 1

3 1

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjvkim

Nr. i 
pand.
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1 1 1

1 1 1

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
KRIME NE FUSHEN E 

DOGANAVE

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Rest

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 171 Kontrabanda me mallra 

te ndaluar

Neni 172 Kontrabanda me mallra 
qe paguhet akcize

Neni 173 Kontrabanda me mallra 
te licencuar
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■
Neni 174 Konlrabanda me mallra 

te tjera
1 1 1 i 4 1

Neni 175 Kontrabanda nga 
punonjes qe lidhen me 
veprimtarine doganore

Neni 176 Kontrabanda e vlerave 
kulturore

Neni 177 Kontrabanda me mallra 
me regjim te ndermjetem

Neni 178 Tregtimi dhe 
transportimi i mallrave qe jane 

kontrabande i 5 5 5 5 1
Neni 179 Ruajtja apo depozitimi i 

mallrave kontrabande
2 1

Neni I79/a Mosdeklarimi ne kufi 
i te hollave dhe i sendeve me 

vlere

Totali 2 1 1 i 11 5 7 5 1

VEPRA PENALE NE LIDHJE 
METAKSATETATIMET

2020

Nr.
Proecd
Regj

Nr
proced

per
Kiykim

Nr, i 
pand. 
Regj

Nr Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 180 Fshehja e te ardhurave 5 1 2 1 4

180/a/l Mosleshimi I kuponit 
tatomor 2

Neni 181 Mospagimi i taksave 
dhe tatimeve 2

Neni 181/a Moskryerja e detyrave 
nga organet tatiinore i

Neni 182 Ndryshimi ne aparatet 
matese

Neni 182/a 2 3 2 3 i

Totali 12 4 4 4 5

2021

Nr.
Proecd
Reg)

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand 
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

19 3 4 4 2

1

1 1 1 1

2

21 4 4 5 5

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

5 2 1 2 1

FALSIFIKIMII MONEDHAVE 
DHE LETRAVE ME VLERE

2020
Nr.

Procd
Regi

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand, 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 183 Falsifikimi i monedhave 7 1 1 2

Neni 184 Falsifikimi i letrave me 
vlere

Neni 185 Prodhimi i mjeteve per 
falsifikim
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FALSIFIKIMII 
DOKUMENTEVE

2020
Nr.

Procd
Re«

Nr. procd 
per

Kiykim

Nr. i 
pand 
Regj

Nr Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 186 Falsifikimi i 
dokumenteve 21 3 4 14

Neni 187 Falsifikimi i 
dokumenteve shkollore i

Neni 188 Falsifikimi i 
dokumenteve shendetesore

Neni 189 Falsifikimi i 
leternjoftimeve, i pasaportave ose

i vizave 4 2 2 7

Neni 190 Falsifikimi i vulave, i 
stampave ose i formulareve 2 1 1 1 2

Neni 191 Falsifikimi i aktevete 
gjendjes civile 2

Neni 192 Prodhimi i mjeteve per 
falsifikim te dokumenteve

Neni 192/a Zhdukja dhe vjedhja e
i

Total! 30 6 1 7 24

2021
Nr.

Procd
Rea

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

24 4 5 8 4

3

3 1 1 1

4 1

3 2 1 2 1

i i

37 8 8 12 5

VEPRA PEN ALE NE FUSHEN 
E FALIMENTIMIT

2020

Nr.
Proc.
Rem

Nr. proc. 
per

mvkim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 193 Falimentimi i 

pro vok uar

Neni 194 Fshehja e gjendjes se 
falimentimit

Neni 195 Fshehja e pasuris pas 
falimentimit

Neni 196 Shkelja e detyrimeve

Totali 0 0 0 0 0

2021

Nr.
Proc.
Regj

Nr. proc. 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

0 0 0 0 0
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ZHVILLIMII PALEJUAR I 
LOJERAVE TE FATIT

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 197 Organizimi i llotarivete 
palejuara 2 2 2

Neni 197/a Paracaktimi i rezult. 
Ne garat sportive

Neni 197/b Shtremberimi i 
konkurences ne garat sportive

Neni 198 Venta ne dispozicion e 
lokaleve per lojra te paleiuara

lotah 2 2 2

2021
Nr.

Procd
Reg]

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

10 2 10 4

1 i i i

11 3 11 5

REGJIM1 JURIDIK I TOKES

2020

Nr.
Proced
Resi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr, i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 199 Shperdorimi i tokes 1

Neni I99/a Ndertimi i paligjshem 43 25 24 26 22

Neni 199/b

Neni 200 Pushtimi i tokes 2 2 4

Totali 44 27 24 28 26

2021

Nr.
Proced
Regi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand.
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1 1

36 27 15 27 22

2 1 1 2

39 28 16 28 24

VEPRA PENALE KUNDER 
MJEDISIT 2020

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykun

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 201 Ndotja e ajrit 4

Neni 201/a menaxhimi i mbetjeve

Neni 202 Transportimi i 
mbeturinave toksike

2021
Nr.

Procd
Resd

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2

1
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Neni 203 Ndotja e ujerave

Neni 204 Peshkim i ndaluar

Neni 205 Preija e paligjshme e 
pyjeve 4 1

Neiii 206 Preija e drureve
dekorativ dhe frulore

Neni 206/a Shkaterrimi me zjarr i 
pyjeve 1

Neni 206/b Shkatenimi nga 
pakujd. me zjarr i pyjeve 2

Neni 207 Shkelja e karantines se 
bimeve dhe kafsheve

Neni 207/a/b/c/<p vepra k under 
kafsheve 2 1 1 1

Totali 13 1 2 1

KREU V- VI

2020
Nr.

Procd
R e a

Nr, procd 
per

gjykim

Nr, i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Vepra Penale kunder Pavaresise e 
Rendit Kushtetues

Vepra Penale qe cenojne 
Marredheniet me Shtetet e tjera

Totali 0 0 0 0 0

6 1 1 4

2

3 1

2 1

16 1 2 V 1 4

2021
Nr.

Procd
Reg)

Nr. procd 
per

Kivkim

Nr. i 
pand.
Regj

Nr. Pand
per gjvkim

Nr.
Pand

denuar

0 0 0 0 0

2021
Nr.

Procd
Reg]

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

Nr. Pand
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 230 Vepra me qellime 
terroriste

Neni 230/a Financimi i 
terrorizmit

Neni 230/b Fshehja e fondeve dhe 
e pasurive te tjera, qe financojne 

terrorizmin
Neni 230/c Dhenia e 

informacioneve nga persona qe 
ushtrojne ftinksione publike ose 

ne ushtrim te detyres a profesionit
Neni 230/? Kryerja e sherbimeve 

dhe veprimeve me persona te 
shpallur

Neni 231 Rekrutimi i personave 
per kryeijen e veprave me qellime

terroriste ose te financimit te 
terrorizmit

Neni 232 Stervitja per kryeijen e 
veprave me qellime terrorise
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Neni 232/aNxitja, thinja publike 
dhe propaganda per kryerjen e 
veprave me qellime terroriste

Neni 232/b Kanosja per kryerjen 
e veprave me qellime terroriste

Neni 233 Krijimi i turmave te 
armatosura

Neni 234 Prodhimi i armeve 
luftarake

Neni 234/a Grganizata terroriste

Neni 234/b Banda e armatosur

Toiali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KRIMII ORGANIZUAR

2020

Nr.
Proced
Regi

Nr.
proced

per
Kivkim

Nr. t 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 333 Organizata kriminale

Neni 333/a Grupi i strukturuar
kriminal

Neni 334 Kryerja e veprave 
penale nga organizata kriminale 
dhe grupi i strukturuar kriminal

Totali 0 0 0 0 0

2021

Nr.
Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

0 0 0 0 0

KRIME KUNDER 
AUTORITETIT TE SHTETIT

2020

Nr.
Procd
Regi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr j 
pand. 
Re»

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 235 Kundershtimi i 

punonjesit qe kryen nje detyre 
shteterore ose nje sherbim publik 3 3

Neni 236 Kundershtimi i 
punonjesit te policise se rendit 

publik 6 3 9 u 6

Neni 237 Goditjet per shkak te 
detyres 5 4 4 4 2

Neni 238 Kanosja per shkak te 
detyres 4 i 1 1

Neni 242 Mosbindja ndaj urdhrit 
te punonjesit te policise se rendit 

publik 8 3 4 3 5
Neni 242/a Moszbatimi I masave 

te autoriteteve shteterore gjate 
gjendjes se masave te 

jashtezakonsheme apo gjate 
gjendjes se epidemise 1

2021

Nr
Procd
Reg}

Nr.
proced

per
Rivkim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2 1 1 1

6 5 11 9 6

8 4 6 4 1

1

8 7 6 8 10

2 2



Neni 243 Goditjet ndaj 
pjesetareve te femiljes se personit

qe kryen nje detyre shteterore

Neni 246/a Ushtrimi i profesionit
te ekspertit kontabei dhe i 

shoqerise audituesc pa qene t 
_______regjistruar_______

Neni 246 Pervetesimi i titullit apo 
i detyres shteterore

Neni 247 Mbajtja pa te drcjte e 
uni formes

shtuar neni 242/a

VEPRA PENALE KUNDER 
VEPRIMT ARISE 

SHTETERORE TE KRYERA 
NGA PUNONJESIT 

SHTETERORE OSE NE 
SHERBIM PUBLIK

2020

Nr.
Proced
Regi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 248 Shperdorim detyre 13 4 3 4 3
Neni 248/a Dhenia ne 

kundershtim me ligjin e 
pensioneve ose e te ardhurave te 

tjera nga sigurimet shoqerore

Neni 249 Kryeija e funksionit pas 
dhenies fund te tij

Neni 70 KPU Shperdorim detyre

Neni 250 Kryerja e Veprimeve 
arbitrare 1 1 1 2

Neni 251 Mosmarrja e masave 
per te nderprere gjendjen e 

paiigjshme

Neni 252 Mbajtja ne burg pa 
vendim

Neni 253 Shkelja e barazise se 
shtetasve

Neni 254 Shkelja e 
paprekshmerise se baneses

Neni 255 Pengimi dhe shkelja e 
tshehtesise se korrenspondences

Neni 256 Shperdorim i 
kontributeve te dhena nga shteti

Neni 257 Perfitim i paligjshem i
interesave

Neni 257/a Refuzimi per 
deklarimin, mosdeklarimin, 

fshehja ose deklarimi i rreme i 
pasurise

Neni 258 Shkelja e barazize ne 
tendera apo ankande publike

TOTAL! 14 5 4 6 3

2021

Nr.
Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

39 2 13 2 2

2

43 2 13 7 2
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VEPRA PENALE K.UNDER 
RENDIT DHE S1GUR1SE 

PUBLIKE

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim II
5

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 261 Pengimi ne ushtrimin e 

se drejtes per t’u shprehur, 
grumbulluar apo manifestuar

Neni 262 Organizimi dhe 
pjesemarrja ne gmmbullime e 

main fesrime te paligjstare 2
Neni 263 Organizimi i 

grumbullimeve e manifestimeve 
te paligjshme me pjesemanje te 

personave te armatosur

Neni 264 Detyrimi per te marre 
pjese ose jo nc greve

Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose 
grindjeve ndennjet kombesive, 

racave dhe feve

Neni 265/b Organizimi per 
pjesemanje ne veprime luftarake 

ne nje shtet te huaj
Neni 265/c Thirrja per 

picscmarrjc ne veprimc luftarake 
te dhunshmc ne nje shtet te huai

Neni 266 Thinja per urrejtje 
nacionale

Neni 267 Perhapja e informatave 
te rreme qe ngjallin panik

Neni 268 Poshterimi i Republikes 
dhe i simboleve te saj

Neni 269 Pengimi me dhune i 
veprimtarise se parti ve politike

Neni 270 Rebelimi i te 
burgosurve

Neni 271 Disinforraimi i ekipeve
te urgjences

Neni 272 Njoftimi i rreme ne 
organet e rendit 2 3 2 3

Neni 273 Largimi nga vcndi i 
aksidentit 6 6 6 7 3

Neni 274 Prishja e qetesise 
publike 6 4 6 5 2

Neni 275 Perdor. me keqdashje i
thirrj. telefonike 16 2 3 2 i

Neni 276 Perdorimi pa te drejte i 
emblemes se Kryqit te Kuq

Nets 277 Vetegjyqesia 19 6 7 8 12
Neni 278 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve luftarake dhe e 

municionit 8 10 7 13 13

Neni 279 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armevc te ftohta 5 2 5 3 3

Neni 280 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve te gjuetise dhe 

sportive 2 3 2 3 1

2021
Nr.

Rrocd
Re«

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

:; Nr. 
Pand 

denuar

2

I

1 1 1 1 3

7

4 2 1 3 7

19 2 4 2 1

19 16 ii 17 7

12 7 14 7 6

8 6 8 7 4

11 3 4 4 4
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Neni281 Shkelja e rregullave 
mbi lendet helmuese

Neni 282 Shkelja e rregullave 
mbi lendet plasese, djegese dhe 

radioaktive
Neni 282/b Stervitja per 

prodhimin dhe perd. e paligjshem 
te armeve e lend, te tjera te rrezik.

Neni 283/b Krijimi i lehtesirave 
per marrjen dhe perd. e droges

Neni 284/b Ndihma ne zbuli. e 
krimeve (shfuqizuar)

Neni 284/<? Prodhimi, tregetimi 
dhe perdorimi i paligjshem i 

prekursoreve

Neni 285/a Pershtatja e lokalit per 
perdorim droge

Neni 285/b Hedhja ose braktisja e 
shiringave 2

Neni 286 Nxitja per perdorimin e 
droges

Neni 286/a Perdorimi i 
paligjshem i teknologjise se larte
Neni- 288 Prodhimi dhe shitja e 

ushqimeve dhe e lendeve te tjera
te rrezikshme per shendetin 2 i

Neni 288/a Prodhimi i 
kunderligjshem i artikujve dhe 

mallrave industr. dhe ushqimore 1 1 1 1 1 1

Neni 288/c Mashtrim me 
produktet ushqimore l

Neni 289 Shkelja e rregullave te 
rabrojtjes ne pune 4 1 1 1 1 5 1 3 1

Neni 290 Shkelja e rregullave te 
qarkullimit rrugor 49 12 36 13 18 63 20 38 22 16

Neni 291Drejtimi i automjeteve 
ne menyre te parregullt 121 120 108 122 107 149 121 148 129 144

Neni 292 Shkelja e disiplines se 
punes ne transport

Neni 293 Pengimi i qarkullimil te 
mjeteve te transportit 2 2 2 2 i i 1 2

Neni 293/d Shitja e paautorizuar 
e kartave SIM

Totali 245 172 186 183 161 304 185 238 199 200

2021

Nr.
Proced
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
partd. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykhn

Nr.
Pand

denuar

17 3

3 3 6 7 5

PASTRIMI 1 PARAVE

2020

Nr.
Proced
R.egi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr, i 
pand. 
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 287 Produktet e vepres 
penale ose veprimtarise kriminale 18 2 4

Neni 287/a Llogari anonime
Neni 287/b Pervetesimi i parave 

ose mallrave qe rrjedhin nga 
vepra penale ose veprimtaria 1 1 4 3 1
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kriminale Ml

Totali 19 3 4 7 1 20 3 6 7 8

VEPRA PENALE KUNDER 
SEKRETIT DHE KUFIJVE 

SHTETERORE

2020
Nr.

Procd
Reffl

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i :
pand.
Regj

Nr. Fand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 294 Tregimi i sekretit 

shteteror nga personi qe i eshte 
besuar

Neni 295 Tregimi i sekretit 
shteteror nga shtetasit

Neni 295/a Zbulimi i akteve ose 
te dhenave sekrete

Neni 2% Humbja e dokumenteve 
sekrete .

Neni 297 Kalimi i paligjshem i 
kufirit shteteror 1 1 2

Neni 298 Ndihma per kalim ie 
pafigjshem te kufirit 3 4

Neni 299 Shkelja e rregullave 
mbi fluturimet

Totali 4 5 2

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjyktm

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

3 1 1

7 2 8 5 22

10 3 B 6 22

VEPRA PENALE KUNDER 
DREJTESISE

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

Ktvkiin

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 300 Moskallzimi i krimit 2 1 11 11 2

Neni 301 Veprime qe pengojne
zbulimin e se vertetes 1 4

Neni 302 Perkrahja e autorit te 
krimit 1 1

Neni 303 Fshehja ose asgjesimt i 
kufbmes

Neni 304 Detyrimi per te kallzuar 
proven

Neni 305 Kalizimi i rreme 3 4 l 5 4

Neni 305/a Deklaratat e rreme 
perpara prokurorit

Neni 305/b Deklaratat e tretne 
perpara of pol.gjyq. 1 1 1 1

Neni 306 Deshmia e rreme 1

Neni 307 Refuzimi per te 
deshmuar

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i
pand.
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1 2 2 5 6

1 1 2 4 2

2

3 3 3 4 4

i 4 5 1

1
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Neni 308 Perkthimi i rreme

Neni 309 Ekspertimi i rreme 1 1 1
Neni 310 Mosparaqitja e 
deshmitarit, ekspertit apo 

perkthyesit 2 2 2 2 7 8 7
Neni 311 Kanosja per te mos 

kallezuar i
Neni 312/a Kanosja per deklarime 
a deshmi, ekspertim ose perkthim 

te rreme 1 1 1

Neni 313 Fillimi i paligjshem i 
ndjekjes penale

Neni 313/a Zhdukja ose humbja e 
fashikullit 1

Neni 313/b Ndalimi i dhenies dhe 
i shpalljes se te dhenave ne 

kundershtim me ligjin

Neni 314 Perdorimi i dhunes 
gjate hetimeve

Neni 316 Kundershtimi dhe 
goditja e gjyqtarit 1 1 i i 2 i 4 i

Neni 317 Kanosja e gjyqtarit 1

Neni 318 Fyerja e gjyqtarit 3 1 3 i 2 i
Neni 320 Pengime per 

ekzekutimin e e vendimeve te 
gjykates 8 2 2 2 3 9 3 3 3 2

Neni 320/a Mosekzekutimi pa 
shkaqe te perligjura i vendimit te 

gjykates 1
Neni 321 Veprime ne 

kundershtim me vendimin e 
gjykates 4 3 3 4 2 17 5 8 5 2

Neni 322 Prishja e vulave dhe 
shenjave 3 4 3 3

Neni 323 Largimi i te burgosurit 
nga vendi i qendrimit 6 4 8 4 2

Neni 324 Dhenia ndihme njete 
burgosuri per largim

Neni 324/a Futja ose mbajtja e 
sendeve te ndaluara ne IEVB 4 14 3 17 13 11 3 3 5 7

Totali 39 33 38 50 27 54 33 31 44 37

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjvkim

Nr i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1

VEPRAT PENALE PER 
ZGJEDHJET E LIRA

2020
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 325 Pengimi i subjekteve 
zgjedhjore

Neni 326 Falsifikmi i 
dokumenteve dhe rezultate ve te 

zgjedhjeve

Neni 326/a Demtimi me dashje I 
materialit zgjedhor
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Neni 327 Shkelja e fshehtesise se 
votimit

Neni 327/a Votimi me shume se 
nje here ose pa u identifikuar

Neni 328/a Detyrimi per 
pjesemarrje ne veprimtari politike 1 4

Neni 329 Kanosja apo dhunimi 
ndaj pjesemarresve ne zgjedhje

Neni 330 Pengimi i zgjedhesit
Neni 330/a Braktisja e detyres 
nga anetaret e koinisioneve te 

zgjedhjeve

Neni 331 Shkelja e te drejtes se 
zgjedhjes

Neni 332 Shperdorimi i autoritetit 
ushtarak

Totali 1 5

VEPRA PENALE KUNDER 
KORRUPSIONIT

2020

Nr.
Procd
Regj

Nr.
proeed

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Refii

Nr. Pand 
per gjykira

Nr.
Pand

demiar
Neni 124/a Kerkimi ose marrja e 
shperblimeve per procedurat e 

biresimit

Neni 164/a Korrupsion aktiv ne 
sektorin privat

Neni 164/b Korrupsion pasiv ne 
sektorin privat

Neni 244 Korrupsion aktiv i 
personave qe ushtrojne fiinksione 

publike 1

Neni 244/a Korrupsioni aktiv i 
nepunesve te huaj publike

Neni 245 Korrupsion aktiv i
ftmksionareve te larte shteterore 

ose te zgjedhurve vendore
Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit te 

paligjshem ndaj personave qe 
ushtrojne fiinksione publike

Neni 259 Komipsion pasiv i 
personave me fimksione publike- 2

Neni 259/a Korrupsioni pasiv i 
nepunesve te huaj publike

Neni 260 Korrupsion pasi v i 
funksionareve te larte shteterore 

ose i te zgjedhurve vendore
Neni 312 Korrupsioni aktiv i 

deshmitarit,ekspertit ose 
perkthyesit

Neni 319 Korrupsion aktiv i 
gjyqtarit, prokurorit dhe i 

funksionareve te tjere te drejtesise
Neni 319/a Korrupsiom aktiv i 

gjyqtarit ose i zyrtarit te 
gjykatave nderkombetare

2021

Nr.
Procd
Reg!

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2

1

2 1 2 i
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Neni 319/b Korrupsioni aktiv i 
arbitrit vendas dhe te huaj

Neni 319/c Korrupsioni aktiv i 
anetareve te jurive gjyqesore te 

huaj a
Neni 319/? Komipsion pasiv i 
gjyqtareve, prokuroreve dhe 

funksionareve te tjere te organeve 
te dreitesise

Neni 319/d Korrupsioni pasiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit te 
gjykatave nderkombetare

Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i 
arbitrit vendas dhe te huai

Neni 319/e Korrupsioni pasiv i 
anetareve te jurive gjyqesore te 

huaj a

Neni 328 Dlienia e shperblimeve 
dhe e premtimeve 4

Total!
S:.,

3 9 1 2 1

KRIMI KIBERNETIK

2020
Nr.

Procd
Regi

Nr. procd 
per

sivkim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 74/a Shpemdarja 

kompjuterike e materialeve komp. 
pro genocitit ose krimeve kunder 

njerezimit
Neni 84/a Kanosja me motive 

ractzmi dhe ksenofobie nepermjet 
sistetnit kompjuterik

Neni 119/a Shpemdaija e 
materialeve raciste ose 

ksenofobie nepermjet sistemit 
kompjuterik

Neni 119/b Fyerja me motive 
racizmi ose ksenofobie nepermjet

sist. kompj.

Neni 143/b Mashtrimi 
kompjuterik 4

Neni 186/a Falsi fikimi 
kompjutertk

Neni 192/b Hyrja e paautorizuar 
kompjuterik

Neni 293/a Pergjimi i paligjshem
i te dhenave kompjuterik

Neni 293/b Nderhyrja ne te 
dhenat kompjuterike

Neni 293/c Nderhyija ne sistemet 
kompjuterike

Neni 293/q  Keqperdorimi i 
pajisjeve

Totali 4

2021
Nr

Procd
Regi

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

3 1

i

1 1 1 1

5 i 1 i i



TRAFIKIMI

2020
Nr.

Procd
Reg)

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 110/a Trafikim i Personave

Nern 128/b Trafikimi i te miturve

Neni 138/a Trafikimi i veprave te 
artit dhe kultures

Neni 141/a Trafikimi i mjeteve 
motorike 4

Neni 278/a Trafikimi i armeve 
dhe i municionit

Neni 282/a Trafikimi i lendeve 
plasese, djegese, helmuese dhe 

radioaktive

Neni 283/a Trafikimi i 
narkotikeve 1 1 2

Totali 5 1

2021
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

3

9 1 1

1 1

2

13 i 1 1 2

PRODH1MI DHE KULT1VIM11 
NARKOTIKEVE

2020

Nr.
Procd
Regj

Nr.
proced

per
Ktykim

i
l

l Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 283 Prodhimi dhe shitja e 
narkotikeve 42 18 30 26 24

Neni 284 Kultivimi i bimeve 
narkotike 74 17 50 17 12

Neni 284/a Organizimi dhe 
drejtimi i organizatave kriminale

Neni 284/c Prodhimi dhe 
fabrikimi i lendeve narkotike dhe 

psikotrope

Neni 285 Mbajtja, prodhimi dhe 
transportimi i sustancave kimike

■
Totali 116 35 80 43 36

2021

Nr.
Procd
Reg!

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

71 36 76 53 31

47 37 35 48 40

1

119 73 111 101 71 '
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III. ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE 
PROKURORISE.

• Ne lidhje me feshtjet penale te derguara per gjykim gjate vitit 2021, ka perfunduar 
gjykimi per 528 procedime penale, me 622 te pandehur, prej te cileve 110 persona te 
arrestuar.

• Per fazen e gjykimit i eshte kushtuar rendesi sigurimit te provave te mjaftueshme per te 
vertetuar fajesine e te pandehurve, si dhe diferencimit te llojit e mases se denim it, ne 
varesi te vepres penale te kryer. Per veprat penale me rrezikshmeri te theksuar shoqerore 
si ato kunder jetes se personit, vjedhjet e cilesuara, veprat penale te mbajtjes apo shitjes 
se substancave narkotike, dhunes ne familje etj, kerkesat per llojin dhe masen e denimit 
kane qene te larta.

• TE DHENA PER GJYKIMET E POSACME.

G jykim  i Drejtp . G jykim  i zakon. G jykim  i shkurt. U rdher penal M arrevesh je fejesie

f e s h t j e Pandehur f e s h t j e Pandehur f e s h t j e P andehur f e s h t j e Pandehur f e s h t j e Pandehur
3 4 2 7 2 8 4 9 6 5 8 6 1 3 1 1

• TE DHENA MBI LLOJET DHE MASAT E DENIMEVE.
Persa i perket llojeve te denimeve te kerkuara nga prokuroret dhe dhene nga gjykata ne 
vitin 2021, ato jane si me poshte:
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KER K.ESA E PROKUROR1T

GJOBE BURG

MBARIM 1 
PERSON1T 
JURIDIK ALTERNATIV

PUSHIM
AKUZE

PUSHIM
CESHTJE PAFAJESI

38 290 4 272 1 17 0

VENDIMII GJYKATES

GJOBE BURG

MBARIM I 
PERSONIT 
JURIDIK ALTERNATIV

PUSHIM
AKUZE

PUSHIM
CESHTJE PAFAJESI

32 257 4 295 2 19 13

• Gjate vitit 2021 jane kerkuar nga prokurori 1 burgim i perjetshem dhe eshte dhene nga 
Gjykata 1 burgim i perjetshem per nenin 79/c te K.Penal.

• Pafajesite e dhena nga Gjykata jane per nenet 189/1, 190/1, 199/a/l, 277 (3 pafajesi), 
283/2, 284/1,287, 287/b (2 pafajesi), 291 dhe 320 te K.Penal.

• Gjate vitit 2021 prokuroret kane apeluar vendimet e Gjykates se Shkalles se Pare ne 41 
raste, lidhur me vendimin perfundimtar per shkaqe te ndryshme, si pafajesi apo llojet e 
masat e denimit te gjykuara si te papershtatshme nga prokurori.

• TENDENCA E KRIMINALITETIT SIPAS MOSHES, VENDBANIMIT, ARSIMIT 
DHE SEKSIT.

Persa i perket te pandehurve, gjate vitit 2021 jane marre te pandehur 698 persona nga te cilet:
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Gjinia
Meshkuj 662

Femra 36

Arsimi

Deri 9 -VjeQar 318

Te Mesem 330
Te Larte 50

Gjendja
shoqerore

Ne Sektorin 
Shteteror 8
Ne polici 1

Gjith.Sek Privat 300
Pa pune 389

Vendbanimi
Qytet 367

Komune 331

Gjendja
Gjyqesore

Te denuar 71

Te pa Denuar 627

• BASHKEPUNIMINDERINSTITUCIONAL.

IV. TE DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME 
AUTORITETET E HUAJA:

Persa i perket marredhenieve juridiksionale me autoritetet e huaja, per vitin 2021 te dhenat 
paraqiten si me poshte:

>  Ekstradimi per Jashte/Shtetit 7

> Leter Porosi nga Jashte 29

> Leter Porosi per Jashte 40

> Njohje Vendimi Penal te Huaja 2

> Shpallur ne kerkim nderkombetar 19

> Hequr nga kerkimi nderkombetar 8
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V. TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES SE PROKUROREVE DHE 
OFICEREVETE POLICISE GJYQESORE

Ngarkesa ne pune e prokuroreve persa i perket ?eshtjeve penale ne hetim dhe menyren e 
pertundimit te tyre per vitin 2021, ( 359 mosfillime dhe 2742 procedime penale) paraqiten si me 
poshte;

Te dhenat per procedi met penale ne vitin 2021 per gdo prokuror.

PROKURORI

T
O
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A
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I 
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H

E
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ANDI POGACE 450 12 96 36 2 106 252 198
ERIND REOV1CA 416 5 134 43 1 96 279 137

CL1RIM SINO 336 4 98 36 2 75 215 121
HYSEN AJASLLARI 300 3 53 46 1 59 162 138

GENC1 MANE 285 3 7 10 0 19 39 246
DORIAN TAF1LI 268 4 10 39 0 42 95 173
PETRIT VUKAJ 183 4 26 32 0 65 127 56
ELIDA HOXHAJ 153 3 74 27 3 46 153 0
ERVISA HYKA 152 1 7 5 2 19 34 118
AIDA CAKAJ 108 1 21 4 1 21 48 60

SUELA BELULI 55 4 17 13 2 19 55 0
ENGLATINA SHEHU 26 1 6 8 1 10 26 0

H.AJASLLARI+E.HOXHAJ 2 2 0 0 0 0 2 0
VIOLETA SHKURTA 1 1 0 0 0 0 1 0
D.TAFILI+E.HYKA 1 0 0 0 0 0 0 1
E.HYKA+E.SHEHU 1 0 0 1 0 0 1 0
E.HYKA+G.MANE 1 0 0 0 0 0 0 1

H.AJASLLARI+P. VUKAJ 1 0 1 0 0 0 1 0
P. VUKAJ+C-SINO 1 0 1 0 0 0 1 0

S.BELULI+E.SHEHU 1 0 0 1 0 0 1 0
V.SHKURTA+C.SINO 1 0 0 0 0 1 1 0

T O T A L I 2 7 4 2 4 8 5 5 1 3 0 1 15 5 7 8 1 4 9 3 1 2 4 9
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Te dhenat per mosfUlimin e procedimit penal ne vitin 2021 per qdo prokuror.

P R O K U R O R I M O SF IL L U A R  
N E  2021

ERIND REOVICA 61
PETRIT VUKAJ 49
CLIR1M SINO 45

ELIDA HOXHAJ 37

HYSEN AJASLLARI 34
ERVISA HYKA 26

ENGLATINA SHEHU 25

AIDA CAKAJ 22

SUELA BELULI 19
ANDI POGACE 17

DORIAN TAFILI 14

GEN Cl MANE 10

TOTAL! 359

Gjate vitit 2021, treguesit e pergjithshem te volumit te punes te kryer nga Oficeret e Policise 
Gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, paraqiten si me poshte :

O.p.gj. Fotion Malaj—110 ^eshtje penale.
O.p.gj. Dritan Ibro— 196 9eshtje penale.
O.p.gj. Alket Lala — 88 ?eshtje penale.
O.p.gj. Aurel Zotaj— 76 ^eshtje penale.
O.p.gj. Mirzan Veli—122 feshtje penale 
O.p.gj. Alfred Stojku— 73 feshtje penale 
O.p.gj Eni Kodra —  137 ceshtje penale.
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VI. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE

-Personeli administrativ i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ka kryer me 
korrektese detyren e vet, duke qene nje mbeshtetje e rendesishme per prokuroret dhe oficeret e 
policise gjyqesore ne perballimin e kesaj ngarkese ne pune dhe krijimin e raporteve korrekte me 
qytetaret, te cileve u ofrohen sherbime administrative nga ana jone.

-Ne lidhje me mbajtjen dhe administrimin e regjistave mendojme se nga ana e Prokurorise se 

Pergjithshme duhet te rishikohen llojet e regjistrave, pasi per shkak te numrit te madh te 

regjistrave qe ?do vit shtohen dhe struktures se organikes eshte e pamundur qe te kete nje Zyre 

Regjistri te mirefillte, zyre e cila duhet te funksionoje si sektor me vete.

Regjistrat e kallezimeve dhe procedimeve penale kerkojne detyrimisht qe prokuroret te 

depozitojne aktet ne kohe per te kryer shenimet si dhe plotesimin e katelave sipas zerave per te 

perditesuar regjistrat me te dhena. Konstatohet se ky bashkeveprim mungon nga ana e 

prokuroreve gje qe sjell mosperditesimin e regjistrave dhe si rrjedhoje problematika ne 

plotesimin e tabelave statistikore. Mbledhja e te dhenave manualisht apo duke i marre verbalisht 

te dhenat nga prokuroret sa here qe kerkohen te dhenat statistikore sjell pasaktesi apo vonesa. 

Mbajtja e regjistrit te kallezimeve dhe procedimeve nga i njejti nepunes, i cili per shkak te 

mungeses se kancelarit ploteson edhe tabelat statistikore ka sjell nje mbingarkese te ketij 

nepunesi. Per te shmangur sa me shume problematikat dhe per te patur nje ndarje sa me 

proporcionale te punes, mendojme qe kete vit tabelat statistikore te plotesohen nga nje oficer i 

policise gjyqesore, deri ne plotesimin e organikes me kancelar.

-Sistemi CAMS ben nje shpemdjarje jo te barabarte te 9eshtjeve. Nuk gjeneron te dhena. Nuk 

mund te rihedhim ne short disa feshtje ne dite pasi sistemi cakton te njejtin prokuror si dhe hedh 

ne short vetem kallezimet penale, kur nga ana jone hidhen ne short edhe materiale te tjera. Ne te 

gjitha rastet kur nuk mund te perdoret sistemi CAMS shortet hidhen manualish, gje e cila ha 

kohe, pasi duhet bere njoftimi per realizimin e shortit, duhet te mbildhen prokuroret dhe ne disa 

raste kur nuk mund te jene te pranishem eshte shtyre shorti, duhet te dokumentohet procesi me 

procesverbal, duhet te firmosin te pranishmit, e thene ndryshe nuk eshte aspak nje ndihme ne 

punen e perditshme.



Sistemi elektronik qe prokuroria ka detyrimisht nevoje si dhc per te shmangur ^do pretendim apo 

aludim ne lidhje me procedurat e shortimit eshte nje sistem elektronik qe realizon shortimin e 

qdo materiali, si kallezim, dosje ne gjykim, rifillim procedimi, vendime , ekstradime, flete-thirrje 

etj.

Nga 1862 kallezime te regjistruara kete vit jane hedhur ne short elektronik nepermjet sistemit 

CAMS 1453 kallezime penale. Kallezimet e tjera jane caktuar sipas grafikut te gadishmerise 

(arreste ne flagrance ose ato qe kerkojne veprime te ngutshme hetimore). Te gjitha rastet ku eshte 

ne pamundesi teknike per mos hedhjen e kallezimeve ne short elektronik eshte perdorur shorti 

manual i dokumentuar.

Gjithashtu, 89 kallezime me te mitur jane hedhur ne short short manual midis dy prokuroreve te 

caktuar me hetimin e qeshtjeve me te mitur.

-Nga ana e prokuroreve te ketij Seksioni te Posaqem jane hedhur rregullisht te dhenat per 
procedimet penale ne sistemin elektronik Presto e-Learning, ku nga ana e Drejtuesit te Seksionit 
jane mbajtur rregullt kontaktet me ekspertet e EURALIUS dhe Prokurorine e Pergjithshme per 
rakordimin e sakte dhe te plote te ketyre te dhenave.

-Buxheti fmanciar i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier eshte administruar me 

rigorozitet dhe si pasoje e disiplines financiare dhe ndihmes nga Prokuroria e Pergjithshme per 

zera te vecante te tij, nga ana e kesaj Prokurorie jane likuiduar pjesa me e madhe e detyrimeve 

ndaj subjekteve te tjere, ato per shpenzimet procedurale, te pageses se mbikohes normale te 

puens etj.

Te dhenat e 12- mujorit te vitit 2021 mbi perdorimin e fondeve buxhetore argumentojme si 

me poshte:

' .
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SHPENZIMET KORENTE

Totali Shpenzime personeli

PLANI FAKTI % REALIZIMI

79418 78 446 98.77%

■S Artikulli 600 “Paga dhe shperblime”

PLANI FAKTI % REALIZIMI

71 543 70 663 98.76%

■f Artikulli 601 “Sigurime shoqerore”

PLANI FAKTI % REALIZIMI

7 875 7 783 98.8

S  Numri i punonjesve

PLANI FAKTI

40 37

•S Punonjes mbi organiken 
1 (punonjes sherbimi)

■/ Artikulli 602 “Mallra dhe sherbime”

PLANI FAKTI % REALIZIMI

13 620 13 617 99.97%

Realizimi ne masen 99.97 % e planit eshte si pasoje e likujdimit te detyrimeve te 

prapambeturave te vitit 2020 si dhe te te sherbimeve baze si energjia,sherbimi postar.
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sherbimi telefonik kabllor, celular ,Dieta,(periudha Janar-Nentor 2021),Sherbime te sigurimit 

dhe te ruajtjes se godines,(periudhes Janar-D hjetor 2021 ) akte ekspertimi te ndryshme

Faturat te palikujduara te kesaj periudhe jane kryesisht faturat e muajit Dhjetor 2021 te 

sherbimeve baze,( posta), akte ekspertimi (ASHK.ekspert te ndryshem) faturat e te cilave kane 

mberitur ne institucion ne datat e fundit te muajit Dhjetor.

-Gjithashtu, ne zbatim te udhezimit « Per shenzimet proceduriale », nga Zyra e Finances jane 

raportuar ne Prokurorine e Pergjithshme te dhenat mbi shpenzimet proceduriale.

-Marredheniet me median dhe publikun jane realizuar ne zbatim te Kushtetutes se Republikes se 
Shqiperise, Kodin e Procedures Penale, Kodin Penal, Ligjin per Organizimin dhe Funksionimin e 
Prokurorise, Udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem, Ligjin per Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale, Ligjin per te Drejten e Informimit, etj.

-Ne vitin 2021 jane regjistruar 16 kerkesa per informacion bazuar Ligjit per te Drejten e 
Informimit.

VII. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER 
KRIMINALITETIT PER VITIN 2022 DHE REKOMANDIME.

Duke u bazuar ne statistikat e pasqyruara dhe ne kete raport verehet se kete vit ka patur rritje te 
numrit te procedimeve penale te mbartura .

Ketu kane ndikuar pandemia, largimet/transferimet/komandimet e 3 prokuroreve ne prokurorite 
tjera.

Cmojme se cdo prokuror duhet ta vleresoje pavarsinene kornizen e ligjshmerise se veprimtarise 
se tij dhe ne zbatim te detyres per ushtrimin e ndjekjes penale, nepermjet rritjes se rolit aktiv te 
prokurorit ne hetimet paraprake.

Permiresimi i treguesve te veprimtarise se prokurorise tone ka qene dhe do te jete nje nder 
prioritetet e drejtuesit te prokurorise dhe ?do prokurori, duke marre nje sere masash qe kane te 
bejne me :

Kryerjen e hetimeve te shpejta dhe permiresimin e cilesise se hetimeve;
Rritjen profesionale dhe forcimin e integritetit te prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore;
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Zbatimin e kuadrit te ri ligjor ne funksion te garantimit te procesit te rregullt ligjor per 
viktimat e vepres penale;
Angazhimin me te madh te prokuroreve ne kontrollin e shpeshte te kryerjes se veprimeve 
hetimore te deleguara;
Forcim i bashkepunimit me policing e shtetit, si me agjensite e tjera ligjzbatuese, kryerjen 
e takimeve ne vijimesi me strukturat e policise gjyqesore, per ti motivuar dhe kontrolluar 
ato ne permbushjen e detyrimit procedural qe lidhet me afatin e hetimit;
Perdorimin e instituteve te reja proceduriale si urdheri penal, gjykimi me marreveshje, 
gjykimi i drejtperdrejte.

• DREJTIMET DHE PERPARESITE E PROKURORISE FIER PER VITIN 2022.
1 .Prioritet mbetet perfundimi ne nje kohe sa me te shkurter te procedimeve penale te mbartura ne 
hetim dhe gjykim nga viti 2021.

2. Rritje e numrit dhe cilesise se hetimeve per vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres 
penale dhe te veprimtarise kriminale” me qellim rritjen e numrit te personave te derguar per 
gjykim per kryerjen e kesaj vepre penale dhe te denuar me vendim gjyqesor te formes se prere.

3. Zbatim efektiv i parashikimeve ligjore te ligjit nr.10192, date 03.12.2009 ‘Per parandalimin 
dhe goditjen e krimit te organizuar dhe trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder 
pasurise”.

4. Perdorimin ne nje numer me te madh procesesh penale te institutive te reja proceduriale si 
urdheri penal, marreveshja e fajesise, gjykimi i drejtperdrejte, qe do te sherbejne per 
pershpejtimin e procesit penal dhe zgjidhjen perfundimtare te ceshtjes penale, por edhe per uljen 
e ngarkeses ne pune te prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore.

6. Perditesimi, njohje praktikave te reja dhe zbatimi i drejte i ndryshimeve ligjore, qe lidhen me 
procesin penal, kualifikimi i prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore ne funksion te 
njohjes dhe zbatimit te ketij legjislacioni.

7. Trajnime te Prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore, me qellim zbatimin e kuadrit te 
ri ligjor, legjislacionit penal dhe procedurial penal te ndryshuar dhe ligjeve te tjera, te reja apo te 
ndryshuara, ne kuader te Reformes ne Drejtesi.

8. Ndermarrje e masave per forcimin e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin paraprak, ne funksion 
te shtimit te rasteve te hetimeve te fillluara kryesisht nga vete organi i prokurorise. Rritje e 
hetimeve proaktive dhe shtim i rasteve te aplikimit te teknikave speciale te hetimit.

9. Respektimi i standarteve etike dhe profesionale, me qellim forcimin e integritetit te 
prokuroreve.
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lO.Forcim i bashkepunimit me policing e shtetit, policing gjyqgsore dhe agjensitg e tjera 
ligjzbatuese, me qgllim shkgmbimin e informacionit ng kohg, kryerjen e analizave dhe 
vleresimeve tg pgrbashketa, me qellim rritjen e efektivitetit tg hetimeve, duke cuar ng njg hetim 
tg specializuar, tg shpejtg dhe tg gjithanshgm.

1 l.Rritja e hetimeve financiare. Rritje e numrit tg procedimeve penale ku ng pgrgjegjgsi penale 
krahas personit fizik merret edhe personi juridik.

12.Respektimi i parimeve tg procedimit tg drejtg, tg barabartg e tg rregullt ligjor, ng mbrojtje tg 
drejtave, interesave dhe lirive tg ligjshme tg viktimave dhe dgshmitargve, ashtu dhe tg dyshuarve, 
personave ngn hetim, pandehurve dhe tg dgnuarve.

Duke ju  falenderuar!

DREJTUESII PROKURORISE
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